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Ministerstwo wojny ma w tych dniach ogłosić 

postanowienie cesarskie, mocą którego ostatnia 
kampania pacjfikacyjna wDalmaeyi południowej i 
Hercegowinie uznaną zostanie za rok wojny. W sku
tek tego wszyscy oficerowie, żołnierze i urzędnicy, 
którzy w kampanii tej udział brali, otrzymają me 
dal wojenny i przy przejściu  w stan spoczynku 
rok 1882 liczyć im się będzie podwójnie.

Według dzienników peszteńskich p. minister 
wojny zażąda od delegacy! 600,000 złr. nadzwy
czajnego kredytu na przeprowadzenie organizacyi 
wojska. Ubok tego oba rządy przygotowują przed
łożenia w przedmiocie modyfikacyi ustawy w tym 
duchu, aby rezerwy zastępcze mogły być powoły
wane na wypadek akcyi do służby pokojowój i 
załogowej. Dopiero po przyjęciu tych przedłożeń 
zostanie rozpoczętą reforma, ostatecznie zaś bę 
dzie wykonana dopiero po uchwaleniu przez de 
Iegacyę żądanego kredytu, gdyż postanowienia za
padłe nie naruszają w niczem ogólnój ustawy woj- 
skowćj i obejmują tylko takie zarządzenia, które 
wchodzą w zakres atrybucyi najwyższego wodza. 
Budap. Corr. zapewnia, że oprócz wspomnianego 
kredytu, przeprowadzenie nowój organizacyi nie 
pociągnie za sobą żadnych dalszych kosztów, gdyż 
zarząd wojenny poczyni winnym kierunku znacz
ne oszczędności.

Około połowy września, jak ju t donosiliśmy, 
odbędą się wielkie manewra wojskowe w okoli
cach Wrocławia w obecności cesarza Wilhelma i 
następcy tronu niemieckiego. Według Pester Lloy
da uda się na nie oprócz arcyks. Rudolfa także 
arcyks. Jan Salwator. Manewra tegoroczne na Szlą- 
sku mają się odbyć na nader wielką skalę, w sku 
tek czego obecni będą na nich, jako goście cesa 
rza Wilhelma, reprezentanci wszystkich większych 
mocarstw.

Z Warszawy donoszą do Pol. Corr., że Ober 
policmajster warszawski w wykonaniu poleceń Toł 
stoją przesłał okólnik do wszystkich swych podwład
nych urzędów, aby wrazie najdrobniejszej ozna
ki, że się na ruch antisemicki zanosi, przygoto 
wać wszelkie środki do skutecznego zapobieżenia 
mu.

Z Petersburga donoszą do Polit. Corr. d. 6 b.m., 
że w ministerstwie marynarki znaleziono tajną 
drukarnię i 9000 proklamacyj rewolucyjnych, pod 
któremi znajdował się podpis Mikołaj Konstanty- 
nowicz. Dyrektor wydziału Ticzakow odebrał so 
bie życie, skoro się o tem odkrycia dowiedział.

Donoszą też do Polit. Corr., że krążąca już od 
niejakiego czasu wieść o ponownem wstąpieniu 
Milutyna do służby rządowćj zaczyna nabierać co
raz więcćj prawdopodobieństwa. Towarzysz mini
stra spraw wewnętrznych jenerał Orżewski wyje
chał do Warszawy eelem oddania czynności da
wnego swego urzędu w ręce następcy* poczem 
wróci do Petersburga i rozpocznie czynności no
wego swego urzędu, jak już donosiliśmy, z dniem 
18 b. m.. ,

Tołstoj, z obawy przed groźbami, jakie ciągle 
odbiera, schronił się na wyspę aptekarską, gdzie 
na około mieszkania jego nagromadzono pełno 
środków ostrożności.

Secesya h o m e r u l e r ó w  z Izby niższćj parła 
mentu angielskiego wywarła skutek przeciwny ich 
życzeniom. Izba obraduje teraz swobodnie i ukoń
czy niezadługo rozprawy nad wszystkiemi wnio
skami tyczącemi się Irlandyi.

Parlamentowi angielskiemu przedłożoną została 
nowa Księga błękitna. Dokumentu jej nie sięgają 
dalej, jak po dzień 31 maja, mają więc tylko hi
storyczny interes i na przebieg ostatnich faz kwe 
styi egipskiej mało rzucają światła.

Polit. Corr. stwierdza wiadomość, którą nam 
przyniósł wczorajszy telegram z Konstantynopola, 
że na czwartsowem posiedzeniu konfereneyi uło
żono formę, w jakićj wezwaną ma być Porta do 
podjęcia się interwencyi zbrojnćj w Egipcie. W ko
łach dyplomatycznych konstantynopolskich pano
wało mniemanie, że Porta nie zajmie wobec tego

stanowiska bezwględnój negacyi, ale użyje raczej 
wybiegliwego sposobu podania innych ze swój 
strony projektów.

O stanie rzeczy w Aleksandryi sprzeczne dotąd 
krążą wiadomości. Zdaje się, że rząd egipski 
w oświadczeniach swych ulega wezwaniu komen
danta floty angielskiej, aby roboty około obwaro
wań Aleksandryi zawiesić, a potajemnie prowadzi 
je dalej i środki obrony w całym przygotowuje 
kraju. Seymoura od ostatecznych kroków wstrzy
muje obawa o życie Anglików przebywających 
w Egipcie i stara się | o to, aby jaknajspieszniej 
na okrętach bezpieczne znaleźli schronienie.

Z oświadczeń ministrów tak w francuskiej Izbie 
deputowanych, jak w Izbie niższej ̂  parlamentu 
angielskiego wynika, że jeśli przyjdzie do inter
wencyi zbrojnej, Izby o tem pierwej zawiadomione 
zostaną. Z oświadczenia Freycineta wynika nadto, 
że zbrojenia uskuteczniają się celem nadania wię
kszego znaczenia głosom zbrojących się mocarstw
na konfereneyi. „ .

Telegram przesłany z Paryża do N. fr .  Presse, 
tak określa warunki dołączone przez konfsrencyę 
do propozycyi aby Porta podjęła się interwencyi 
zbrojnej: status quo ante będzie; zachowany; dane 
będą gwaraneye na przyszłość i nastąpi wynagro
dzenie szkód poczynionych europejczykom; mter- 
weneya nie potrwa dłużej nad trzy miesiące-

Zamiast obiecywanego i zapowiedziane
go oddawna przez dyplomatów rosyjskich 
powrotu zasłanych w głąb Rosyi biskupów 
i księży katolickich, dowiadujemy się o no
wej wysyłce sześciu duchownych z Litwy 
tym razem podobno za Ural.

Oto najnowszy zwrot w rokowaniach rzą
du rosyjskiego ze Stolicą Stą. Po kilkule
tnich ciągle przerywanych i ciągle wzna
wianych rokowaniach głoszono przed mie
siącem, że ugoda już stanowczo jest za
wartą. Targ był twardy. Rzym stał obronnie, 
ale w chęci wyjednania jakiejkolwiek ulgi 
zgodził się na to, aby pierwotne propozycye 
konkordatu czynione przed trzema laty ów 
czesnemu Nuncyuszowi wiedeńskiemu, a dzi 
siejszemu sekretarzowi stanu, ścieśnić do 
specyalnego porozumienia w sprawie obsa
dzenia biskupów i przywrócenia semińa- 
ryów. Ilekroć już dochodziło do porożu 
mienia w poszczególnych punktach, zmie 
niały się instrukeye nadsyłane z Peters 
burga i na nowo tę robotę Penelopy wiązać 
trzeba było. CJzęste odwiedziny członków 
rodziny cesarskiej w Watykanie, ostatnia 
zwłaszcza dłuższa rozmowa Leona XIII 
z W. ks. Włodzimierzem zdawała się wska
zywać, że Aleksander III zagrożony do 
koła nihilizmem, zaniecha prześladowań re- 
ligijnych, które napiętnowały panowanie je
go poprzedniku.

W tych rozmowach i układach musiała 
się nasuwać co chwila sprzeczność zasad Ko
ścioła katolickiego, zasad porządku, prawa, 
poszanowania władzy i moralnej równowagi 
społeczeństwa, z wręcz odwrotnemi dążeniami 
rosyjskich terorystów. Od królobójstwa i za
machów skrytobójczych, które sobie obrały 
siedlisko w Rosyi, aż do owych napadów 
tłumu na ludność starozakonną, co chwila 
przybywały nowe przykłady, że wobecnem 
położeniu R osyi, katolicyzm nie może być 
pod żadnym względem niebezpiecznym,, ale 
raczej mógłby być pomocnym. Tolerancya 
dla Kościoła katolickiego w obrębie da
wnych ziem polskich a obrona przeciw ni
hilizmowi występowała tu podobną alterna
tywą, jak niegdyś Piłatowi w Jerozolimie, 
gdy pytał ludu izraelskiego, czy Chrystusa 
czy Barabasza ma uwolnić.

Tym razem nie lud rosyjski , ale trady- 
cya europeizmu ma dac odpowiedź. Czyliż 
z najświeższych doniesień mamy wnosić, 
że reprezentant tej tradycyi prześladowań 
i tej idei caropapizmu, hr. Tołstoj wydał 
już hasło: ukrzyżuj Chrystusa, wypuść Ba
rabasza !

Równocześnie z jego nominacyą, ugoda 
wstrzymaną została. P. Masołow, choc w swej 
misyi dyplomatycznej nieokazał się łatwym 
do ustępstw, usuniętym został z urzędu na
czelnika obcych wyznań, który w minister
stwie Makowa sprawował po hr. Siewer- 
sie. Doniesienia z Petersburga mówią, że 
hr. Tołstoj porozumiał się z Giersem co do 
zasad, na podstawie których mają być pro
wadzone dalej układy. Jakie są te zasady 
czyliż mamy wnosić z owej banicyi księży 
wileńskich ?

Z wszystkich dyecezyj katolickich pod 
rządem rosyjskim dyecyzya wileńska znaj
duje się w najsmutniejszym, najbardziej 
anormalnym stanie. Utrzymał się tam w ca
łej pełni i oehydzie system inaugurowany 
przez Murawiewa. Na czele dyecezyi został 
się jeden z tych trzech niecnych odstępców 
i najgorliwszych wykonawców woli Mura
wiewa. Pamiętnym jest udział Niemekszy, 
Tupalskiego i Żylińskiego w okrucieństwach 
i orgiach czasów murawiewowskich. Z trzech 
tych siepaczy, pozostały Żyliński wbrew we
zwaniom Rzymu do ustąpienia i ogłoszonej 
wielkiej exkomunice, zachował bezprawnie 
władze nad dyecezyą, a przy pomocy Sen- 
czykowskiego zaprowadził system szpiego
stwa nad resztą niewygnanego dotąd du
chowieństwa. Litwa de facto znajduje się 
w stanie misyi, bo władza oddana w ręce 
apostaty mającego piętno hańby, gorszą 

| jest i dotkliwszą dla wiernych i duchowień 
stwa niż najsurowsze prześladowanie. Stan 
ten trwa od lat kilkunastu, a nie możemy 
przemilczeć, że najgorzej oddziaływa na u- 
sposobienie tej prowincyi, bezpośrednio wy
stawionej na wpływy prądów rosyjskich. 
Ludność' cała pozbawiona prawnej hierar
chii kościelnej powoli przyzwyczaja się do 
bezwyznaniowości z góry nałożonej! Schyz- 
ma nieczyni tam postępów, bo ją odpycha 
uczucie narodowe, bo nie ma ona zresztą siły 
atrakcyjnej— lud stoi wiernie przy Kościele 
i on to jedynie niedozwala księżom z pod 
wodzy Żylińskiego i Senczykowskiego za
prowadzać innowacyi, On ,bo stawił opór 
wprowadzeniu rytuału rosyjskiego. Ale na
tomiast w miastach brak życia religijnego 
brak księży prawych, a pogarda dla apo
statów toruje drogę zarazie nihilizmu.

Uregulowanie stosunków dyecezyi Wi 
leńskiej, uchylenie apostaty Żylińskiego 
było pierwszym punktem rokowań, a o ile 
wiemy, ajenci rosyjscy w Watykanie nie 
stawiali tu trudności i uznawali z góry, że 
Stan ten istnieć dalej nie może. Wywiezie
nie sześciu księży za brak powolności dla 
apostaty, obciążonego cenzurami Rzymu, 
czyliż ma zwiastować powrót do tradycyj 
murawiewowskich ? — ozy jest zapowiedzią 
wznowienia kwestyi rytuału rosyjskiego? 
Z przerażeniem i zgrozą czekamy na szcze
góły objaśniające doniesienie berlińskiej 
Germanii.

Gdy w Rosyi nowy system zdaje się 
wznawiać walkę z Kościołem w Niem
czech zawieszenie broni nie rokuje bliskie
go zawarcia stanowczej ugody. Świeża po

lem ika m iędzy organem  kato lick iego  cen
trum , Germanią, a  organem  polityk i k an 
clerskiej , Nordd. Allg. Ztg, nie zdąje się 
rokow ać b lisk iego  końca  resztkom  K uitu r- 
kam pfu. D łuższy  urlop p. Schlozera zdaje 
się w skazyw ać , że u k ład y  nie postępu ją
zgoła naprzód. .

Kanclerz z stronnictwem centrum idzie 
na przetrzymanego; chce on wpierw, aby 
stronnictwo to oddało mu się bezwzględnie, 
a obiecuje później uregulowanie stanowcze 
stosunku państwa do Kościoła.  ̂ .

Stronnictwo katolickie swej niezawisłości 
wyrzec się nie może i nie chce, a zarazem 
nie okazuje wielkiej ufności w obietnice 
kanclerskie. Germania w artykule z dnia 
27go p. m. uskarża się na ten stan wy
czekiwania i w konkluzyi wzywa ducho
wieństwo do powrotu, choć bez zezwolenia 
rządu, a wtedy się okaże, czy rząd chce 
dalszej walki z Kościołem, czy chce po
koju?

Odezwa ta Germanii wywołała gorące 
echo w prowincyach katolickich Niemiec. 
Lepsza walka, niż stan wyczekiwania i łu
dzenia s ię , powtarzają zewsząd. Nordd. Allg. 
Ztg odpowiada wymijająco, ze rząd uczy
nił, co na teraz mógł uczynić, że dalsze 
koncesye będą zależeć od postępowania ka
tolików w parlamencie, którzy tylko popie
rając zamiary kanclerza i jednocząc się 
z konserwatystami, mogą sobie wywalczyć 
na opozycyi liberalnej dalsze swobody. 
O układach z Rzymem niema tam wzmian
ki, ani wskazanego terminu, kiedy Cesarz 
przystąpi do ogłoszenia zapowiadanej am- 
nestyi biskupów. Zgoła zakończenie Kultur- 
kampfu w Niemczech sprowadził ks. Bis- 
mark z pola dyplomatycznych układów 
z Rzymem na pole parlamentarnych targów 
z centrum, które broni do ostatka swojej 
niezawisłości i woli po raz wtóry wysta
wić się na walkę, niż zdać się na łaskę.

KORESPONDENCYA „CZASU tt
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(§§) Muszę wcześnie sprostować moje obliczenia 
kiedy prawdopodobnie zapadnie werdykt w toczą
cym się procesie ruskim. Przybyło kilku świadków, 
których przesłuchanie przerywa czytanie aktów 
Nadto wśród czytania aktów zachodzą epizody 
dłuższe, a ile takich epizodów będzie tego przewi
dzieć nie można. To tylko pewna, że p. hofrat Do- 
brański nie daruje sobie nowej sposobności wystą
pienia przeciw Tiszy, gdy będzie czytane świade
ctwo moralności politycznej wystawione oskarżo
nemu w Budapeszcie. Wczorajszy epizod odsłonił 
jeszcze więcej zamaskowaną dotąd postać X. Nau- 
mowicza na polu kościelnem. Kiedy mówił prze
ciw Jezuitom, wyglądał tak, jakby miał egzorcy- 
zmować jakiego opętańca. Wątpię, czy ta fiłipika 
antijezuicka przysporzy X. Naumowiczowi wielbi
cieli nawet w szeregu przeciwników Jezuitów. Ża
den kapłan ani pop prawosławny ani pastor e- 
wangielicki nie powinien tak występować publicznie 
przeciw korporacyi duchownej, przeciw zakonowi, 
choćby tylko ze względu na przyzwoitość, aby me 
dawać zgorszenia. Zanim gromy na Jezuitów pa 
dły z ust X. Naumowicza, słyszeliśmy na chwilę 
przedtem wiele pięknych słów o idei miłości prze
nikającej kościół grecki w wyższym stopniu, ani 
żeli kościół zachodnio-katolicki. Jakżeż wyobrazić 
sobie tę miłość, skoro nie powstrzymała ona ka
płana od rzucenia na pewną kategoryę kapłanów 
takiego potępienia, jakie dotąd tylko w Prołomie 
czytać można? Chyba ta miłość tak samo wyglą
da i taką samą posiada wartość jak owo emfaty-

czne zapewnienie w obronie, że oskarżony by j- 
mniej nie czuje niechęci do narodu P°J8*^eS°- 

Ale wracam do terminu werdyktu. Otóż jest on 
daleki i przed 25 dziś nikt nie oczekuje wyroKU. 
Wiele artykułów i broszur można opuście, ale mi
mo to wiele pozostanie do odczytania, bo proku
rator na tem przecież oparł całą charakterysty ę 
tendencyi russofilskich. Jeżeli pp. redaktorowie 
zechcą z ławy oskarżonych komentować każdy ar
tykuł, to i lipiec cały może minąć, a jeszcze bo
dziemy chodzić do sądu.

Dziś już pewnem jest, że z listów Beli Hrabara, 
pasierba Olgi Hrabarowej, przysłanych jak^dono
siłem prokuratoryi państwa przez władze węgiw- 
skie żaden nie wzbogaci m ańeryału d°wod°wego. 
Jestto korespondeneya zwyczajna, która w na le
pszym dla prokuratora razie posłużyć może tylko 
do uwydatnienia charakterystyki stosunków do
mowych i rodzinnych. Z listów Mazura jeden na
tomiast ma znaczenie, bo traktuje o wyzwoleń 
Galicyi przez Cara oswobodziciela.

W  ostatnich czasach Wydział krajowy idąc pa 
wiekszej części za opinią kuratoryi dla spraw 
przemysłu domowego załatwił kilka ważniejs y 
spraw z tej dziedziny. Z tkaczami w Korczynie 
sprawa w połowie załatwiona, bo powstaje tam 
spółka zarobkowa mająca pomoc zapewnioną z fun
duszu krajowego w formie pożyczki bezprocentp- 
wei. Chodzi tylko o pewne zmiany w projekcie 
statutów. W Błażowy spółka podobna już metyl- 
ko istnieje, lecz w krótkim bardzo czasie może 
sie wykazać dodatniemi rezultatami. Z powiatu 
jasielskiego weszła prośba o pomoc celem założe
nia szkoły garncarskiej w Kołaczycach. Ten spo
sób poparcia przemysłu garncarskiego w Kołaczy
cach wydał się nieodpowiednim tak kuratoryi dla 
spraw przemysłu domowego i Wydziałowi krajo
wemu, gdyż założenie nowej szkoły garncarskiej 
połączone jest z trudnościami i ofiarami, które 
nawet we Lwowie nie daję się tak łatwo usunąć. 
Garncarstwu w Kołaczycach wystarczy jednak u- 
rządzenie warsztatu wzorowego i na ten cel lun- 
dusz krajowy użyczy swojej pomocy. Przedewszy- 
stkiem wyznaczy się stypendyum dla garncarza, 
któryby pojechał do Kołomyi i wydoskonaliwszy 
się w tamtejszej szkole garncarskiej, mógł po
tem kierować warsztatem wzorowym w Kołaczy
cach. Prośbie o pomoc celem założenia szkoły 
koszykarskiej w Kańczudze ,(powiat Łańcucki) 
prędzej już można zadość uczynić, bo urządzenie 
takiej szkoły wymaga stosunkowo małych kosztów. 
Na pomoc krajową czekają także powroznicy 
w Radymnie. Żyje tam z powrożmetwa 300 ro
dzin, ale bardzo nędznie, ho pijawki żydowskie 
monopolizują dochód cały. Żydzi wykupują przę
dzę w okolicy i płacą potem za robotę tyle tylko 
ile najnędzniejszy wyrobnik potrzebuje na życie. 
Aby kres położyć temu wyzyskiwaniu oburzające
mu, niepotrzeba zakładać szkoły, bo powroznicy 
z Radymna znają rzecz swoją wybornie, lecz tyl
ko zorganizować i poprzeć zawiązanie spółki za
robkowej w ten sam sposób jak w Korczynie dla 
tkaczy. Tej pomocy nie odmówi kraj ludności Ra
dymna.

S p r a w y  z a g r a n i c z n e -

R o i j a .
Ponieważ w obecnym stanie rzeczy w Rosyi, 

przy zmianach, jakie w niej zaszły ostatniemi cza
sy, głos redaktora Mosk. Wied. Katkowa, jest gło
sem, któremu się przysłuchuje uważnie i któremu 
przypisuje pierwszorzędne znaczenie cała, publi
czność rosyjska, nie bez interesu tedy będzie przy
toczyć zdanie tego publicysty o obecnym stosunku 
Rosyi do polityki mocarstw europejskich. P. Kąt
ków, dowodząc konieczności, aby Rosya zajęła się 
jak najenergiczniej uporządkowaniem Swoich spraw 
wewnętrznych, czyni zarazem przypuszczenie, że 
w świecie polityki europejskiej mogą zajść w krót- 
ce wypadki, do których Rosya powinna być go
tową, bo te mogą przeszkodzić jej we wszelkiej pra
cy organicznej wewnętrznej. Zdaniem redaktora 
Mosk. Wied. stosunki wzajemne mocarstw euro
pejskich są bardzo niepewne i brzemienne ważne- 
mi wypadkami. Nikt dziś nie może przewidzieć, 
kto czyim zostanie wrogiem, lub kto czyim będzie 
sprzymierzeńcem w razie ewentualnego wybuchu

Sceny z odwrotu z Moskwy
w  1 8 1 2  r o k u .

Uwagi ogólne. W yjście N apoleona z  Nloskwy.

(2) (Ciąg dalszy).

Tak więc w połowie stycznia 1812 r. miał Na
poleon plan wyrobiony wyprawy przeciw Bosyi, 
ażeby ją wyprzeć za Dniepr i Dżwinę, aMolskę 
przywrócić. Austrya zaś nie była daleką od odstą
pienia mu Galicyi, w zamian za zwrot oderwa
nych od niej a wcale niepotrzebnych Francyi kra 
jów nad Adryatykiem. Przez taką kombinacyę 
zyskałby „ Napoleon w Austryi stałą sojuszniczkę 
związaną z cesarstwem francuskiem solidarnością 
interesów politycznych, czyli używając własnych 
jego wyrażeń, zamieniłby s y s t e m  r o s y j s k o -  
f r a n c u s k i ,  przyjęty przez niego w Tylży, a 
który okazał się niepraktycznym, na system au- 
stryacko-francuski, nierównie zgodniejszy z intere
sami Francyi, którego pragnął przed tem,ale zrzec 
się go musiał natrafiwszy na niechęć uporną u da
wniejszego ministra austryackiego germanofilą Sta- 
dyona. Lecz w parę tygodni po owej rozmowie

z dyplomatami austryaekimi, gdy ogromne przy
gotowania wojenne tak ze strony Rosyi, jak i ze 
strony Francyi były już na ukończeniu, Napoleon 
zaczyna się chwiać w swojem przedsięwzięciu, 
stygnie dla polskiej sprawy i nad tem tylko prze
myśla , jakby się pojednać z Aleksandrem bez 
ujmy dla swojego honoru i swojej pychy, 
utego ma długą rozmowę z Czerniszewem, aaju- 
Łantem rosyjskiego cesarza, przebywającym na je
go dworze od Tylży.1) Powtarza mu co już wiele 
razy poprzednio wyraził w swoich listach i depe
szach, że wojny nie pragnął i nie pragme j e s ^ e ,  
że między nim i Aleksandrem są tylko nieporozu
mienia, któreby łatwo dały się usunąć na nowym 
zjeżdzie obu monarchów. W pięć dni po tej roz
mowie (17 lutego) czyni otwarty krok do pokoju 
z Anglią, a zatem do pokoju powszechnego, rrzy- 
tem nie przestając na oświadczeniach, jakie po
czynił Czerniszewowi, pisze d. 24 lutego własno
ręczny list do Aleksandra: list lakoniczny, sueby, 
zimny, nawet dumny, ale kończący się słowami. 
„że od Aleksandra samego zależy wszystkiemu 
koniec położyć.*' ,

Widocznie cesarz Francuzów, któremu przede- 
wszystkiem chodziło o to, ażeby być cesarzem Za
chodu, rozważył ze stanowiska czysto wojskowego

i) Czerniszew szpiegował przez lat kilka Napole 
ona a w końcu wykradł tajniki sił i ułożonych o- 
brotów wojska francuskiego w 1812 roku.

ogromne trudności, z jakiemi łamać się mu przyj
dzie, prowadząc wojska swoje w kraj tak daleki, 
tak rozległy, tak mało posiadający zasobów, jakie 
cywilizacya wytwarza i wystawiony na tak długie 
słoty, mrozy, śniegi, jak Rosya, a w głębi ducha 
ronkludował, że wojna w tym kraju lat parę się 
irzeciągnie; przez ten czas zaś Hiszpania z rąk 
mu się wyśliznąć może. , ,

Zapewne i szemrania licznych już bardzo mal
kontentów we Francyi, uskarżających się na nie
ustanne jego wojny — prawdopodobnie także zło
wieszcze słowa Talleyranda, że to  ju ż  p o c z ą 
t e k  k o ń c a ,  doszły do jego uszów i przyczyniły 
się do zniechęcenia go od tej epopej owej wypra
wy do Rosjyi; a że główną przyczyną zatargów 
jego z Aleksandrem była sprawa polska, postano
wił pokój sobie okupić, poświęcając ją  tak, jak to 
uczynił w r. 1797, 1081, 1808, 1809. Rzecby mo
żna, że przeznaczeniem tego nadzwyczajnego czło
wieka było podnosić i upuszczać raz po raz tę 
sprawę. On był Syzyfem upadłej Polski, z tą róż
nicą, że nie sił mu brakło, ani okoliczności spo 
sobnych, aby Polskę potoczyć aż na ten szczyt, 
z którego runęła na nieszczęście całej Europy 
tylko brak mu było wytrwałości w tem, jak i we 
wszelkiem innem szlachetnem przedsięwzięciu.

Ostatnia reakeya w jego umyśle względem Pol 
ski była najnierozumniejszą i najfatalniejszą dla 
niego samego. Już wojsko jego było od kilku mie 
sięcy w pochodzie ku Rosyi, już sam czynił przy

gotowania do wyjazdu za niem, gdy jeszcze (pod 
dniem 15 kwietnia) posłał rozkaz Lauristonowi 
świeżo mianowanemu ambasadorowi swemu w Pe
tersburgu na miejsce odwołanego Caulaiucourta, 
ażeby oświadczył Carowi, iż gotów jest zawsze 
podpisać proponowany mu dawniej _ układ zaręcza
jący, iż ani wprost ani pośrednio nie przyłoży ręki 
do odbudowania Polski. Wiedział on dobrze, że 
słowami samemi niczego już nie dopnie, ale też 
obok słów były strachy. Można powiedzieć, że 
wszystko, co czynił Napoleon, ostentacyjnie, nawet 
nieraz niby w tajemnicy w ostatnich kilku mie
siącach przed wkroczeniem do Rosyi, wykombino
wane było głównie na efekt postrachu dla Ale
ksandra. Wszystkim posłom swoim kazał rozgła
szać z przesadą olbrzymie rzekomo przygotowa
nia, jakie czyni na wojnę. W marcu pozawierał 
traktaty tak zwane tajne z Prusami i Austryą, 
przez które Prusy zobowiązały się dostarczyć mu 
na przypadek wojny 20,000 posiłkowego wojska, 
Austrya zaś 30,000,1 nie miały innego celu, jak 
pokazać Aleksandrowi, że siły całego lądu euro
pejskiego prowadzi przeciw niemu, bo sam w sku
teczność tych posiłków, przynajmniej pruskich, wie
rzyć nie mógł. Traktat jego z Austryą dziwnie 
wyglądał po rozmowie jego z pełnomocnikami au- 
stryackimi na posłuchaniu d. 17go stycznia. Była

I w niem wprawdzie wzmianka o możliwem odbu
dowaniu Polski, a w takim razie o zamianie Illi- 
ryi za Galicyę; ale to przedsięwzięcie odsunięte

zostało z pierwszego planu między dalekie ewen
tualności; tymczasem zaś gwarantował Austryi 
nietykalność jej posiadłości, co było skąpą dosyć 
kompensatą za 30,000 posiłkowego wojska, któ- 
rem wesprzeć go miała. Nie wzięła też Austrya 
tego traktatu bynajmniej na seryo; wojna straciła 
dla niej znaczenie europejskie, i pospieszyła n- 
przedzić Rosyę, że z jej strony niczego obawiać 
się nie powinna.

Napoleon opuścił Paryż 8 maja, a stanął nad Nie
mnem dopiero 21 czerwca. Jechał tak wolno,aby 
dać Aleksandrowi czas upamiętania się. Po dro
dze do Drezna otrzymał raport od Lauristona, że 
tenże nic u Aleksandra nie wskórał. Z Drezna 
wysyła jeszcze zręcznego i doświadczonego dy
plomatę hr. Narbonne z nowem poselstwem do 
Wilna, gdzie Aleksander znajdował się natenczas, 
i czeka na jego powrót w saskiej stolicy. Narbon
ne wraca 25 maja z niczem a raczej z ubliżają
cą odpowiedzią. Aleksander żądał, ażeby przed 
wszelkiem rokowaniem cofnął wojska swoje za 
Odrę i Elbę. Napoleon nie zdobył się jednak je- 
szcze na bohaterskie postanowienie, osądził tylko 
że środki użyte na nastraszenie Aleksandra nie 
były dostateczne i umyślił chwycić się innych sil
niejszych, a że nic tyle rosyjskiego monarchę nie 
trwożyło jak perspektywa Polski powstać mogą
cej z grobu swojego, umyślił dać mu złudne wi
dowisko takiego zmartwychwstania, któreby cał
kiem zależnem było nie od jego, to jest Napoleo-
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do
mlsyi rachunkowej; wniosek komitetu w sprawie liną •.
szkolnictwa Indowego w powiecie Nowotarskim, prof. Czerny w Krakow, e, fortecę

katastrofy. Wszystkie dotychczasowe podstawy, na jewa na jenerał-gubernatora tn r k k s t^  
tófcyeb wspierała się polityka każdego z państw wodzącego tnrkiestańkim okręgiem wojskowym.

s!łe W&zedsie ityka szuka nowych dróg i cho bank u  ziem skim , o których donosiliśmy ju y lsie sw g J  Obywatele, stale lubjcyę polską, i dodaje, ie  statek Lucyn Małgorzata
?ofc. ti«mnAb I tninibnm. n  nrzedmiotem energicznego śledztwa. I wyraża indu U S t? m oeiy i wygodny, urządzony został jak naj-

8 członków Wydziału oraz dwóch członków ko - um Afryki centralnej, które ^o dziś dnia. J«* krais członŁ«w j .............................................1:—   a zawiera, jak słusznie się wyraził
___________   ̂ _ ‘ afrykańskiego
krótkim cza-1 lądu. sprawozdawca kończy swój list zapewnieniem,

dzi omaekiem, i wiedząc zupełnie, jaki kierunek telnikom, są przedmiotem energicznego śledz wa 
ilero P Nad ca l, „ l a a c j ą  Pr»»adc, i e patoram.  wladae . ^ . wc w polą^e

europejską panuje teraz w sposób uderzający po-|mu z rachmistrzami i ekspertami. Ko p 
Utyka kanclerza Niemiec, który przez cały eiąj 
dwudziesta lat ostatnich był główną dźwignią wy

czasowo w
rachmistrzami i ekspertami. Korespondent górskiego nie jest obojętne, pospieszą

powiecie zamieszkali, którym dobro ludu I duży, mocny i wygodny, urządzony zostai j a . ^  
L  nkoietne. nosnieszą z przystąpię-1 troskliwiej przez p. Rogozińskiego, który Pamiętał

Od Administracyi „Czasu."
Na pomnik Mickiewicza otrzymaliśmy 

cyentki przybyłej do Rabki 2 złr.
od pa

europejaKą panuje teraz r  ^ d . wi^ omo ielniem  do pomiemonego TcUtyka kanclerza Niemiec, który przez cały ciąg do Now. Wrem. p i s z e ,  z e  aoiąa j u z  w i »  i F  Dra Zawadzińskiego
d w u d z i e s t u  l a t  ostatnich był główną dźwignią wy-1 kradli wszy y , 1  rewizvina inni ofi-1 Wysockiego notaryusza,. w
paJMw. C zyżdawno zdawało się, że Niemcy  ̂n ie^ |cz ło ^ w m  ^ d ^  k ( ^ a ^  j j  o’dcinanieJ  J J a Gf m0WBkieK0 w Szczawnicy

Z n o m i e n i o n e g o  T o warzystwa za pośredni-Iw wyekwipowaniu wyprawy nawet o drobnostkach. 
Dra Zawadzińskiego w Nowym Targu, Jana —  Po amerykańsku. Angielski .Dziennik denty-

Dra Fran-lstów* zamieszcza następujący nader ciekawy anons,Krościenku,
Dra W. Pia-Iwyjęty z amerykańskiego pisma: Roger Giles, cni-

jak donosi [cenie, bo sztuka na sztukę po jednym penny. Sprze-
’ ’— do smarowania rze-

^  r o  M e nadto eo m igli; o d b ,- L ,j .k t e j ,  a ctotaiemi d » i .»

l ^  & S U W S i t ^ t k i e  5  a . a .b ,« .-  W e r i e d .  ^ . . a i a ,
tyozne i z trudności swych obecnych niewiadomo i zabawki kocmtują * « S K | S 3 różne*potrzeby, u. p. wosk, marki l i s t o w e j

jacy lukullusowe uczty akcyonaryuszom rzeczywi- 
......................... ” --------- Ł— Spra-ezeraem swyou «tvm no każdym odbytem ogólnem zebraniu.

Trudności domowe, które ks. Bismark napotyka y Hn,i7nTlfl v,gj„;e w erudniu.
w opozycji partyj, zdaniem Mo&k. Wied., nie po-1 A  _____  _______
wstrzymają go w drodze, jak to już dowodzi 
przeszłość. Ale p.Katkow wątpi, aby kanclerzowi 
niemieckiemu | yszło łatwo bez walki urzeczy
wistnić zamierzone plany, i  to walki już nie we
wnętrznej, ale ważniejszej, bo zewnętrznej.

„Mądrość ludzka — są słowa Mosk. W ied. —  
nie może być pewną swoich obrachowań. Najnie- 
spodziewaniei dla ks. Bismarka może wyniknąć 
coś, eo jego horyzont zachmurzy i plany jego 
■pokrzyżuje,. I sam sobie będzie winien, ponieważ 
nikt nie zaprzeczy, że z każdym rokiem polityka)

■ B iSnBmSBS

—  Samobójstwo i usilowaue morderstwo, 
mering rozwiódł się z swą żoną ślusarz Wilhelm 
Hanke 53 lat liczący z powodu obustronnej niena
wiści. Według wyroku sądowego miał Hanke pła- 

' eić swej żonie 20 złr. miesięcznie na utrzymanie,
nie dotrzymał wszakże zobowiązania, a w następ
stwie tego zaskarżyła go żona do sądu. Sprzedano 
mu dom przez licytacyę. Za to postanowił on zem
ścić się na żonie. Mieszkała ona u wdowy Supper,

Wczoraj odbyło się poufne zebranie radbów I poszedł więc tam i zastał obie kobiety siedzące 
.„ iS S ti  Sie nad wvbórem przy stole. Z sześciostrzałowego rewolweru dał do

K m ika n i e j s t m  i z a g n i i m
S ffff ifeó w  8 lipca.

Sprawy sądowe.
L w ó w  7 Hpca.

Proces przeciw Oldze Hrabarowej i towa
rzyszom o zbrodnię zdrady stanu.

(Ciąg dalszy).
Dzisiaj przystąpił trybunał do dalszego czytania 

aktów i dokumentów.
Odczytano najpierw odezwę s ą d u  o b w o d o 

w e g o  w Przemyślu w sprawie listu gończego, 
ścigającego Mirosława Dobrzańskiego za zbrodnię 
gwałtu publicznego. Cała sprawa przedstawia się 
dość oryginalnie. W roku 1877 zaskarżył niejaki 

i Wasyl Tymczatyn z Rudawki Jasielskiej M Do
brzańskiego o to, że strzelał kilka razy do pastu
cha Piotra Stecia, który pasł bydło na granicy 
gruntów Dobrzańskiego. Zamiast Stecia postrzelił 
„byka“, a za szóstym strzałem zastrzelił krowę 

iw wartości 35 złr.” Przeciw M Dobrzańskiemu 
nie wytoczyły sądy galicyjskie śledztwa, bo jest 
poddanym węgierskim, ale natomiast wydały 
gończy, który pozostał w mocy mimo tego, że Tym
czatyn cofnął skargę, donosząc sądowi, że don

J“" ~ .r* ° ’ *' . .  * 'isienie pierwotne polegało na pomyłce,
również jedwabiu, attasu i blach na ogniska,^oraz ^  od<£  lwowskiej dyrekcyi policyi
skład różnych gatunków lekarstw, lalek ^oskowych I d J u kfó Iwan S o ko -
brzytew, zegarków szwarcwaldzkich, rożnów i świeżo do Lwowa d> 23 października 1881
zniesionych jaj. P. s. Miewa także odczy y z g | j tylko w celach naukowych. Posiadał paszport

wi7.nwftnv w Petersbnrsm. Bawiac we Lwowie, za-grafii. I wizowany w Petersburgu. Bawiąc
| warł znajomość z prof. Szaraniewiczem , z X.

— Wvstawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 1 tm szew iczem , z Markowem, P łoszczańsk im , 
Pięknych w S u k i e n n j c a c h otwarta^codztenme o d ^ o ^  | Dobrzańskim i  - J— "  Tonom n

Wstęp w niedzielę 15l i e i  do lej, prócz poniedziałku, 
w dnie powszednio 30 centów.

m iejskich W celu porozumienia się nad wybóremjprzy stole, ifi szeseiostrzaiowego row"Iwor“ .u" I _  G ab in et  a r c h e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  Ja-
naczelnika urzędu obrachunkowego. Dziś zaś o 5ej nich ognia cztery razy, kobiety upadły na ziemię, L i e i , 0 ń s k i e g o  ( C o l l e g i u m  majus) z w t a  m A a  co- 
naczeinisa urzęau oorac^ q  | a sam wybiegł na ulicę i strzałem wymierzonym|| ziennie od i2ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj um
odbyć się ma posiedzenie Rady miejskiej

Wydział krakowskiego Towarzystwa oświaty

wzrosła potęga Prus...
Któż nie rozumie, że w tym ostatnim ustępie 

p. Kafków mówi o Rosyi, która zawsze przypi
suj© sobie że dopomogła czynnie do wzrosta po
tęgi Prus,'a j której odwracając się dziś, ks. Bis
mark gotuje swej ojczyźnie groźne niebezpie
czeństwa. _________

Z powodu Bominacyi hr. Tołstoja^ ministrem 
spraw wewnętrznych, Kijewlanin czyni uwagę, *“ 
okoliczność, iż w Rosyi w ciągu trzech lat 
niło się aż czterech ministrów, jest bardzo 
czącą jako objaw walki partyj politycznych, 
rozumowania tego dziennika:

„Ookolwiekbądż mówią o tem, że w Rosyi par
tyj politycznych niema, partye te istnieją i wpływ 
ich odbija się bardzo silnie w zarządzie kraju. 
Jest tych partyj trzy: t. z. „zachodnio-liberalna“, 
* nsleżąeemi do niej innoplemiennemi i separa- 
p‘-> : *iemi frakcysmi, partya narodowa, do której 
należą kółka słowianofilów, i partya konserwa
tywna ’artya zachodnio-liberalna wielce jest nie
przyjazną dwon tamtym i schodzi się ze słowia- 
nofilską na jednym tylko punkcie; (konstytucya. 
Red,) ale i to podobieństwo jest czysto-zewnę- 
trznem tylko, gdyż jedną i tą samą rzecz sło-

 ___ -  c  .  , dziennie od 12ej do lej prócz
w serce, odebrał sobie życie. Na szczęście kobiety Uersyteckich.’   • - 1 _  Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu ^ n c u

szkańskim otwarte codziennie od/ : ^ n °9pfJh^nłatnie 20 cent. oo osoby. W  niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.
— Dni* 7go lipca pogoda; term. od 12*0 doszedł

się ten proceaer. Przez przedsionek, ^ 8par^  jn“ | C. — Wia^r
filarach o greckim stylu, wchodzi się do wielkiej 8ta“ 
i prawie ciemnej sali. Przy tylnej, szerokiej ś c i a -  zaohotoi.

tej sali znajduje się piec, którego zewnętrzne W niedzielę 9go hpca,.<3. Jana Dukli, w p  
które obramowanie tworzy mur z cegieł. Po lewej stronie medziałek lOgo: S. Amalii p.

1 ISO egzempiB^jr ---------------------
ści. P. Himmelblau ofiarował 26 egzemplarzy dziełka 
p. t. „Elementarz pierwszy,” a bar. Nadzieja Stahle 
złożyła jednorazowy datek w kwocie 1 złr.

— Komitet Towarzystwa opieki weteranów z r.

k S J - L m  6 rir., Ł  B ,1  * ,  A. U- ta m .. . . d<.
loTb*1 Wanda Pietruska 5 złr., Wyrobisz 1 złr., poczem zapada na otwór szczelna zasuwa. W prze-

W iadom ości artystyczn e  
i  naukowe.

Wyszedł Nr. 7 Misjfj katolickich

literackie

zawiera na-

Pie-
_________  ̂   z A.

uuuiMuoAiu. i adwokatem Drem Janem Dobrzań
skim (Dr Dobrzański obecny w auditoryum wota: 

To fftłsz^)t
” Odczytano dalej zeznania Amelii E x n e r ,  Anto
niego W e n k e r u t t i e g o  i Jakóba T ^ P /er3;. n 
którego Włodzimierz Naumowicz m ieszków  Wie
dniu. Wszystkie te osoby przedstawiają Wł- Nau- 
mowicza jako pracowitego młodzieńca, oddanego 
tylko naukom filologicznym.

Odczytane zeznania Bazylego K o w a l s k i e g o ,  
znanego posła do Rady państwa, o stosunkach 
z Adolfem Dobrzańskim i z jego rodziną, me za
wierają nic uwagi godnego. A. Dobrzańskiego zna 
świadek od r. 1863 z Wiednia, ale nigdy me miał 
z nim żadnych bliższych stosunków.^

O M. Dobrzańskim wyraził się świadek, że zro
bił na nim wrażenie młodzieńca trzpiotowatego 
fjlatterhaft).

Odczytano relacyę s t a r o s t w a  t r e m b o w o l - - 
k i e g o ,  według której włościanie gmin Baweje,

mapą wyspybitemi drzeworytamibińska 20 złr., Stefan Larysz Wilkoszewski 5 złr., 
Aniela Wilkoszewska 5 złr., N. N. 1 złr., (Kt. St. 
Ch. kwartalnie 3 złr.

Dla czytelni polskiej W Skoczowie n a  Szlą-

tycznej i miejskiej władzy za opłatą należnej taksy. 
Towarzystwo liczy za spalenie ciała 30 lirów, miej
ska taksa wynosi 30 lirów, a zwyczajna urna na 
popiół kosztuje i  i pól lira, miejsce zaś nadzwyczaj 

I piękne na pogrzebanie popiołów 50 lirów. Gorąco

w Podgórzu, 2 książki i 2 broszury trości ludowej, 
p. N. N. z Wiednia 2 książki.

— P. Julian Horain, zaszczytnie znany jako po
dróżnik i powieśoiopisarz, opuści jutro Kraków, u- 
dając się do Krynicy, Szczawnicy, Zakopanego. Ma 
on tam miewać o d c z y t y ,  które w roku przeszłym

.  .  .  « *. _ _  M i ia j  a  az* i l i n -

logramów zwykłej wagi ciała, zostaje tylko 2. Do 
prowadzenie ciała do pieca odbyć się może z uro 
czystą okazałością, jaka dziś praktykuje się, tylko 
zamiast oddać je ziemi, odprowadza takowe uroczy-

włościan w tych okolicach tym 
żał się ustawicznie do ludu, nakłamał go do m - 
ralnośei, trzeźwości, pracowitości, i 
wpłynął na dobrobyt włościan w tamtych oko- 

Wincentego | licach.
  Z odczytanych zeznań Gezy de M o c z a r y e g o

-|saka Wydanie to wspaniałe n a  grubym welinowym |w ypływ a, że Mirosław Dibrzański u^w ał się 
' papierze „in folio" obejmie 7 zeszytów i ukońozo- także do niego z prośbą o doaoszeme mu o agi 

ne zostanie do Nowego roku 1883. Właśnie^ opu- ■ • ,ot “
ścił prase 1 zeszyt zawierający portret Pola i trzy

Po „Panu Tadeuszu," illustrowanym przez An- 
driollego, rozpoczęła księgarnia H. Altenberga^ (F. 

|h . Richtera) nowe wydanie „Mohorta* ■*” '

wisnofJe i liberały rozumieją ^pełnie inaczej 11miały^niezwykle powodzenie, jako pouczające i hu- 
ŻyCzą s o b i e * * I A w .  To. en Sło-I*111"-! r   s .i___u . . .
wianofiłe 
dnoścs
bezw glfdnie T  . .  . . ww*™  “•>    r --______- . .  . . .
wsmi w Bosy?, liberały uważają za stopień kar-l » mzco Był to rymarz z Kalwaryi, Siedlecki, | cy hr. Benedykta Tyszkiewicza,

.  - -1—  “ tem ” , * .____ , j _ .  „Mon ćw obi non-

Ł U A jn . g o w i v g ,  --------- ------------ ---

waia wioczeire. i rynarki i astronom, Leopold Janikowski meteorolog,
pia resorm nu.™  — . _  Dr Maksymilian Nowicki, profesor tutejszego Kiernicki uczeń akademii sztuk P^knJ.ch J f ^ a ?‘ i
iycTtnych stoi na jednym ze dowimofilami gruu- n  niwerBytetu zatrzymał się w tych dniach w prze- wie, który j e d n a k  ze względów zdrowia colnąc się 

_r*.__    I u J , w/.-i___  — t___ I_____ ocfnłnrai oliwili • ilftlfii towaTzvsz wypraw

laiia znów uraacya pariyi uwuuuwcj . sili. Zandarmerya dc
m.& poglądów ^łowianofilskich na tym punkcie, me-1T esz|;0waia włóczęgę 
potępia reform Piotra W. i t .  d., ale w kwestyachj — Dr  Maksymtli;

Nowe książki. Tadeusz K o r z o n :  Wewnętrzne 
dzieje Polski za Stanisława Augusta (1769—-179ł). 
Badania historyczne ze stanowiska ekonomicznego i 
administracyjnego. Wydanie Akademii Umiejętno- 

- -  ’  Kraków 1882 r, Antoni
lata Witołda. Studyum 

dyplomatycznej. Warszawa, na- 
r. 1882. O obydwu tych 
iepospolioie naszą litera

turę historyczną, zdamy niebawem obszerniej sprawę.

Itacyach nihilistów i socyalistów 
'udawał się nawet ś w i a d e k  do węgieranicgu p - -  
| kuratora, ale niczego się me dowiedział. Później 
prosił M. Dobrzański świadka, ażeby zaangażował 
Falka, redaktora Pester Lloyda, jako korespon
denta do pisma pewnego, wychodzącego w Peters-

bn^  odczytanych zeznań Gustawa Cselaya, Fran
ciszka Ehrenheima i Michała Użfaiussy^o, naj
bliższych sąsiadów A- Dobrzańskiego na Węgrzech 
wypływa, że tanże był bardzo lojalnym obywate
lem austryackim. . . . .  ,

Z relacyi krakowskiej dyrekcyi policji wypły
wa, że Palmow bawiąc krótki czas w Krakowie, 
zwiedzał kościoły; Sokołowzaś siedział bezustan
nie w bibliotece Jagiellońskiej. , »q

Z odezwy lwowskiej dyrekcyi policyi z d. 29 
 u ie  Sokołow i Palmow byli

„ Jakiż tedy był stosunek 
po sobie ministrów spraw 
partyj?”— zapytuje Kijewlanin,
Lorig-Melikow grawitował ku ps .
Mej samej mierze, jak hr. Ignatiew do narodowo- 
słuwianoSiskiej, a teraźniejszy minister, hr. Toł
stoj do konserwatywnej.

ogłasza nominacyą jenerała Koł- 
pokowsk o jenerał-gubernatora stepowego i 
dowodzącego o-utworzonym omskim okręgiem 
woiskowym, też nominacyą jenerała Czernia-

W zeszytach tych mieści się 
Krakowa i częśoi podzie- 

Bośnii, również 
alfabetyczny wszyst- 
inych w tem dziele

Oświaty ludowej i otrzymało zatwierdzenie Statu-1Cap-Palmar do, F e m a n a o - r o , B”ta-1 “ Towamstwó’ wiedeńskich artystów malarzy wy- 
tów reskryptem' c. k. Namiestnictwa z d. 15 czer- ruszy w góry K a m e r u n s k . e  w któryoh ^ y 8ta To^ ^ o°gztem illa8tr0wanych katalog pierw- 
wca r. b..Komitet wybrany na Zgromadzeniu wstę- cyę, rodzaj swej głównej kwatery na | ■
pnem d. 15 maja r. b.f zwołuje pierwsze walne staną pp. Janikowski, jako
Zgromadzenie wszyztkich członków, które się od- ji Ostaszewski. Korpus w a . ,  , .  aa | gje^V  starannie wykonanemi rycinami przedstawia
będzie d. 17 b. m. o godz. 2 po południu w sali j czestmków, wyruszy dalej ę J .’ . . . j .  nieknie Artystycznie zrobiona okładka
Rady powiatowej w Nowym T ^gu! Na porządku wschód^ dla ^szukania tTtufowa ‘̂les't pomysłu H Makarta. >
dziennym: Sprawozdanie dotychczasowego komitetu|zachodmo-afrykańskioh, zbadania baspnu północne tytu o J 

dokonanych czynności wstępnych; wybór prezesa go rzeki Kongo oraz owego olbrzymiego terytory

IIlustrowanego dzieła prof. Dra Umlaufta D i e ary^zami^oHtycznymi, agitującymi pod pre- 
,**p.irM*eh.unaartsche Monarchie ( Wiedeń, | y gtudyów naukowych. ,

Zeznania Wiedeńskich kolegów Włodzimierza
.._umowicza, . 
leckiego, Jana Lityńskiego,
Nanmowicza, jak: Bogdana Wotosa, O .U p. Ta,, 
leckiego, Jana L it ,takiego, Leona Sekw ana,Jfc  
chała Lewickiego, stwierdzają, że Wł. Naumowic 
oddawał się wyłącznie studyom i nigdy me mówił

J L I  U  t t  a u j  u u  n a v a i v g  "  I  . .  ,  •

wystawy sztuk p i ę k n y c h  zrobienia uwagi
Te zeznania dały sposobność Prokuratorowi do 
obienia uwagi, że skoro Wł. Naumowicz m ał 

śledzić nihilistów i socyalistów, to.mógł “ JleP*®3 
poinformować się w tych sprawach î i Ostapa T er  
leckieeo a mimo to, do mego nigdy się nie uaa 
» J . 1 a ’ £  nwag, o’dpowijd. Wl N ann,o™ a,Ję  

znał lokalnych stosunków i że w sprawacume

as, woli tak że lajego słowo „bądź Polsko !Pol- 
g. > ,r swojej wielkości z Jagielońskich
i Bator ow ii isów—a na słowo „wróć Polsko do 
grobu!" widziadło by znikło bezpowrotnie. Przejęty 
tą my ślą, wybiera na prędce pomiędzy towarzy- 
siąeemi V ;, dwomummi W. jałmużnika Arcybisku- 
pa mai ) Pradta, którego przed trzema
laty w jednym iście swoim nazwał intrygantem 
godnym gzs’feienicy> i mianuje go 28 maja w Dre
źnie owym nadzwyczajnym ambasadorem w War
szawie o jakim przed półrokiem myślał, lecz za
miast mu dąć tę piękną instrukeyę jaką wtenczas 
wygotował a która spoczywała w' archiwum kan- 
celaryi cesarskiej, przepisuje Pradtowi ścisły pro
gram, podłąg którego zmienić ma ogromny ruch 
kredowy wywołany od roku w księstwie w ja
kieś olbrzymie przedstawienie teatralne pod dyre
kcją francuskiego ambasadora. Polacy nie mieli 
w niem mieć ładnej inićyatywy. Rola ich czyn
ne skończyła się gdy dali Napoleonowi przeszło 

0 'yeięey żołnierzy. Król saski zeszedł ze sceny 
zaawszy władzę swoją na Radę Stanu i ministrów 
a ci zostali -prowadzeni do roli zupełnie biernej 
w obce ambasadora francuskiego, który miał sam 
jeden p* i skrycie ruch dalszy odnosząc się 
tytko do cesarza, miał,jak mówi Bignon.ioirt voir, 
tout w m r ,  tout diriger, tout inspirer, (wszystko 
wiedzieć,, wszystko widzieć, wszystkiem kierować, 
wszystko natchnąć) tak ażeby były w księstwie

*} d# Maline».

ciągłe deklamacye i manifestacye, pogróżki dla 
Rosji, wśród nich sejm nadzwyczajny, po nim kon- 
federacya powszechna na całą dawną Polskę prócz 
Galicyi, w końcu Bolenna deputacya do cesarza 
>ez wiązania" jednak bynajmniej jego polityki 

z całym owym ruchem. Dodajmy że głównym za
daniem ambasadora nie była ta zabawa ale pil
nowanie tego co się dotyczyło zaopatrzenia wojsk 
sprzymierżonych. _

Wydawszy takie rozporządzenia względem Pol
ski, wyjeżdża Napoleon z Drezna, omijając War
szawę, przez Poznań do Królewca, gdzie czeka 
jeszcze dni 10, czy Aleksander nie zdecyduje się 
upokorzyć. Nie doczekawszy się tego, wydaje w Wił- 
kowyszkach odezwę do wojska i ogłasza w niej 
wojnę, którą nazywa d r u g ą  w o j n ą  p o l s k ą .  
Nazajutrz przechodzi Niemen, nie wypowiedziawszy 
tej wojny Rosyi podług form przyjętych. Nazwa, 
jaką jej dał, odpowiadała komedyi, która się od
grywała w księstwie. Zaczynając bowiem tę wojnę, 
rzekomo polską, kryje, ile tylko może, Polaków 
za Francuzami. Z 80,000 żołnierzy polskich było 
ich tylko 30,000 pod dowództwem księcia Józefa, 
tworząc korpus jednolity. Reszta była rozrzucona 
po korpusach francuskich i dostała po więks 
części na dowódców francuskich jenerałów, 
w sztabie Napoleona wiedziano bardzo dobrze, jak 
to poświadcza wierny adjutant jego G o u r g a u d :  
„że Polska w żadnym przypadku nie m iała być 
celem wojny, aby nie była przeszkodą do j>okoju.u 
Zdradził się też Napoleon i przed Polakami w Wil-

sławnem odezwaniu się dome,, pierwszy raz w .
deputacyj litewskich: „Zobaczę, czyście godni być 
narodem,” Drugi raz nie z tak oburzającem bru- 
talstwem, ale wyraźniej jeszcze, w odpowiedzi, 
aką dał wojewodzie Wybickiemu, niegdyś ulu- 
ńeńcowi swojemu, gdy ten na czele deputacyi sej
mowej przywiózł mu do Wilna adres Sejmu i akt 
tonfederacyi. Adres przeszedł już był przez cen
zurę ambasadora francuskiego w Warszawie; prze
cież Napoleon kazał go jeszcze przejrzeć swojemu 
nerwszemu ministrowi księciu Bassano, ażeby tam 

nie było nic, coby go wiązać mogło ze sprawą 
polską. Ks. Bassano dostrzegł, że na samym wstę
pie położony był zbyt silny nacisk na ogłoszenie 
Królestwa Polskiego, polecił więc Wybickiemu, 
ażeby zmienił ten wstęp w następujący sposób: 
„Sejm zwołany ku ubezpieczeniu potrzeb przecho
dzącym wojskom uczuł zgodnie, że był czas ode
zwania się o prawa Narodu, który nie stracił nie
podległości ani przez uprawnione traktaty, ani 
przez podbój, tylko przez zdradę i podstęp. 
Zdrada nie może być podstawą p raw a...”

Do niczego to nie obowiązywało Napoleona. 
Była to tylko pogróżka dla Aleksandra, ale Wy: 
bicki składając pod sankcyf jego akt konfederacyi 
wobec innych członków deputacyi i licznie zgro
madzonych Litwinów, dołożył od siebie: „Wyrzecz 
Najjaśniejszy Panie, że królestwo Polskie istnieje, 
a świat już Polskę za istniejącą uważać będzie” 
Napoleon zagadnięty tak niespodzianie, zmięszał 
się, wymawiał się położeniem swojem, rozmaito

ścią interesów, które mu godzić wypadało, wielo- 
rakiemi powinnościami i zobowiązaniami swojemi, 
mianowicie poręczeniem, jakie dał Cesarzowi au- 
stryackiemu, że całość państwa jego będzie nie
naruszona, a pominął milczeniem klauzulę traktatu 
z 14 marca, gdzie zastrzeżona była ewentualność 
odbudowania Polski i zamiana w takim wypadku 
Galicyi za Illyryę; zgoła żądanego od niego słowa 
wyrzec odmówił stanowczo, tylko wyrażając współ
czucie platoniczne dla szlachetnych usiłowań ro- 
aków, zdawał na nichże samych, jak przed sześciu 
aty w Poznaniu, i na opatrzność wyswobodzenie 
ch Ojczyzny. Nie pomniał, że wszystkie siły wy

tworzone w księstwie Warszawskiem zabrał nn 
rzecz swoją, a w Litwie nie tylko, ze nic 
irzyłożyć się nie chciał do wzmocnienia narodo

wego powstania, ale kraj tak zniechęcił, tak go 
skrępował, że poczynające się powstanie powstrzy
mał i sparaliżował. Oddał był bowiem Litwę pod 
zarząd francuza, t. j. ks. Bassano, swojego alter- 
ego w Wilnie, Bignona swojego komisarza, jen 
Hogendorpa, holęndra, adjutanta swojego, zamia
nowanego gubernatorem Litwy,i swoich intenden
tów, przydanych do każdej z czterech komisyj, 
mających administrować czterema zajętemi guber
niami litewskiemi. w  fak,rn okładzie rzeczy c

z i*
J u l iu s z  F a l k o w sk i.

_  _  W takim składzie rzeczy
znaczyć" mógł”  „Rząd tymczasowy", ustanowiony 
przez niego w Wilnie, lubo złożony z najzna
mitszych i najwięcej szanowanych obywatel 
twy? Co znaczyły owe komisye obywatelskie po 
guberniach? Wszystko to były dekoracye owej

(Ciąg dalszy nastąpi.)

wielkiej parady na postrach dla Aleksandra, t. j. 
dla pokajania mu, że rząd narodowy przygoto-

" ^ r r l i b o w e m ,  m im ilrm  rom - 
shim nolicvi którego Aleksander zostawił w Wil
n i e  ażeby wyiechał naprzeciw Napoleona pod po
borem zapytania go, dla czego wkroczył w granice 
państwa rosyjskiego bez wypowiedzenia wojny i 
czego chce, w rzeczy samej zaś dla powstrzy- 
mSda go nadzieją układów, póki przecięta na 
J^oie armia rosyjska Barclaya de Tolly szybkim 
marszem Napoleona, nie zdąży się złączyć w je- 
dno Niezmiernie ciekawe rozmowy, jakie miał 
Ttym  wysłannikiem carskim, przytoczyliśmy wy
ż e j *) Nie od rzeczy jednak będzie, najważniejsze 

nich ustępy powtórzyć.

3\ Podług Thiersa, który wyciągnął te rozmowy 
elacyi rękopiśmiennej samego Balachowa.
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socyalistów informował się za pośrednictwem in
nego kolegi.

X. Juliusz S t a u r o w s k i ,  proboszcz z Czerteża 
zeznał, że A. Dobrzański nie ukrywał się ze swo- 
jemi sympatyami dla R osyi, z drugiej zaś< strony 
był bardzo lojalnym obywatelem austryackim.

Celem wyjaśnienia powodów, dla których oskar
żona O. Hrabarowa usiłowała spalić niektóre listy 
Mirosława Dobrzańskiego, uchwalił trybunał na 
wniosek prokuratora a  za zgodą obrońców wezwać 
do rozprawy komisarza policyi p. Karola Bleima i 
rewizora policyi Juliana Terleckiego. Szczegółowe 
badania obu tych świadków nie zdołają jednak wy
jaśnić tych powodów, a mianowicie niema dowodu 
na to, czy O. Hrabarowa w chwili wrzucenia li
stów do pieca miała przekonanie, że  komisarz po
licyi wydalił się już z domu, czy też przeciwnie, 
wiedziała, źe komisya policyjna jest jeszcze w mie
szkaniu.

Odczytano następnie list Mirosława D o b r z a ń 
s k i e g o ,  pisany do O. Hrabarowej. List ten przed
łożył prokurator dopiero dzisiaj, a otrzymał go 
z dyrekcyi policyi. Na kopercie tego listu oddane
go w Petersburgu jest data l5go i 16go stycznia 
r. b. W liście jest data nieczytelna, ale najbardziej 
zbliżona do 12 stycznia, a do Lwowa nadszedł 
ten list 30 stycznia r. b. Daty 15 i 16 stycznia 
na kopercie są oczywiście według starego stylu i 
odpowiadają dacie d. 27 i 28 stycznia według 
naszego kalendarza. W iadom o, że rewizya u p. 
A. Dobrzańskiego odbyła się d. 22 stycznia r. b 
Zdawałoby s!ę tedy, żć Mirosław Dobrzański pi
sząc d. 27 albo 28 stycznia byłby przedewszyst- 
kiem zajmował się sprawą rewizyi dokonanej u 
ojca i siostry. Tymczasem w całym liście niema 
o tem najmniejszej wzmianki, ale natomiast oma
wia Mirosław Dobrzański aż do najdrobniejszych 
szczegółów swoje zajęcie w Petersburgu, a miano
wicie, że jest urzędnikiem przy ministerstwie i 
współpracownikiem przy pewnym dzienniku, że 
ma bardzo wiele pracy, n arzek a , że siostra (O. 
Hrabarowa) już bardzo dawno do niego niepisała 
(tymczasem właśnie wówczas według wykazów 
pocztowych odeszło dużo listów O. Hrabarowej do 
M. Dobrzańskiego) tłumaczy się , że dla braku 
czasu nie mógł również od dłuższego czasu napi
sać listu (chociaż według wykazów pocztowych 
otrzymała Hrabarowa w tym czasie kilka listów 
z Petersburga) poczem wytyka siostrze, że nie do
niosła mu nic o wypadku w Hniliczkach, (d. 24 
grudnia 1881) bo mając m atery a ł, byłby napisał 
einen fulm inanten Artikel, za który byłyby wpły
nęły ruble do kieszeni. W końcu pyta siostrę, czy 
ojciec jeszcze ciągle gniewa się na niego, bo od
kąd jest w Petersburgu, nie otrzymał od ojca ani 
jednego listu.

Z treści tego listu wnosi prokurator, że był on 
napisany przez M. Dobrzańskiego do siostry celem 
poinformowania je j, jak  ma zeznawać wobec sę
dziego śledczego.

Oskarżona zaprzecza oczywiście temu twier
dzeniu.

(D alszy ciąg nastąpi).

Koszta trimporta sa 100 kilo sbosa
5 Wrvknvs-P. dn Wiednia 1 rir. 3 eat,, a Krakowa 
So w t X i f  1 niarkę 48 fouigÓw, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.______

W i e d e ń  7 lipea.
A  Okowita. Na naszem targowisku zastój n ie 

przerw any ; cena nom. 32  zlr.
P e s z t  6go lipoa:— — •— zlr.— W r o c l a w ,  

6go lipoa; w miejscu 46 20 mrk., na lipiec 46 20 mrk. 
S z c z e c i n ,  6go lip c a : w miejscu 46*50 mrk., na 
lip.-sierp. 46 25 mrk., na sier.-wrzesień 47-— na wrze- 
sień-październik 47*50 m rk.— B e r l i n ,  6go lipca: 
w miejscu 47*50 mrk., na lipiec-sierp. 47 75 mrk., 
na sierp.-wrzesień 48 25 mrk., na wrześ.-paźdz. 48 60. 
P a r y ż ,  6 lipoa: na ten miesiąc 59 25 frk., na sier
pień 59'—  frk., na wrzesień-grudz. 54 50 frk., na 
styczeń-kwiecień 54*25 frk.

Nafta. W i e d e ń ,  7go lipca; za 1 0 0 kilo z elem  
z dworca 15*50— 15*60 zlr. —  T r y e s t ,  6go lip
ca: za 100 kilo bez cla: 9 1 5 — 9 25 z lr .—  B r e 
m a ,  6go lipca: za 50 kilo 6 70 m rk .—  H a m 
b u r g ,  6go lipoa*. w miejscu 6 70 mrk., na lipiec
6 90 mrk., na sierpień grudzień 7 30 mrk. — A n t 
w e r p i a ,  6go lipca: za 100 kilo 17*25 frk. — N o 
w y  J o r k ,  6go  lipoa: za galonę 7—  ct. pap., w F i
ladelfii 7 T/g ct. pap.

Depesze.
Lwów 8 lipca. Dziś odczytano mnóstwo ze 

znań chłopów hnilickich zbarazkieh skałackich 
względem znanych powodów zamierzonego przy
jęcia scbyzmy. Liczne zeznania oddają wielkie po
chwały księdzu Naumowiczowi jako człowiekow. 
i proboszczowi. Zeznania koncypisty policyi Jan
kiewicza o kasynie ruskiem nieprzychylne. Pło- 
szczańskiego nazywa moskalofilem. Między proku- 
ratorema obrońcami zaszedł spór, czy czytać lub nie 
krytykę auskultanta Szydłowskiego względem Rody- 
moho listka  pisanego przez księdza Ogonowskie
go. Trybunał uchwalił nie czytać krytyki. Nastę
pne posiedzenie w poniedziałek.

Gospodarstwo handel i przemysł.
’E'eSsssg'aFesmy Ga&sty Lwowskiej

% dnia 6fo lipca. Wi e i e . f i :  pssaaica 12*— do 
12 25 sir.; żyt o od — **— do — sfe.; j^ sm ień  
0*— dc 0*— sir.; kukuradsa o i  ilr. 0*— do 0*~ 
słr.: owies od słr. O’— do 0*— słr.; — okowita 
pr. 10,000 liter procent od 82*— do 32*25 słr -  
B e d s - F e a s t :  psssaie® W  kiłsgr. (na jesień) os 

9 90 do 9*93 słr.; rasp&k (sier.wrs®.) od 33*50 
do — •— rfr. — B e r l i n :  pszenica żółta 208 25; 
żyto zk.; spirytus loco 47 60; olej m spako- 
wy 59 —  słr. —  S e c ż ę c i a  pszenica — •-*■
sir.*, rzepik (jesień.) —*— sir. — P a r y  i :  mąk: 
15$ kilogram. 6140  sb*.; olej rzepakowy 72*75 
słr.; spirytus — słr. — W r o c ł a w :  pszenica 
—*— sir.; żyto —*— sir.; owies —■*■— dr.*, spi 
ryfes —*— s ir .; kukum dss — dr .  — K o l o n i e  
piseuiea — *— słr.

nowski z Lęk, J. Przanowski z Zaleszan, A. Czu- 
czawa ze Lwowa, L. Komarowa z Galicyi, K. Lam- 
precbt z W iednia, O. Beer z Szkooyi, G. Klein 
z W iednia, J. Głębocki z Przylączka, K. Morawski 
z Kongresówki.

Artykuły w dziale „Wa«lesłane“ ule pofho. 
dzą od Redalteyl.

Sprawy szkolne.
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Klasyfikacya uczniów gimnazyum św. Jacha  
w Krakowie z końcem roku szkolnego 1882.

(Ciąg dalszy).
Klasa II. A.

Wpisanych uczniów 51.
Stopień pierwszy celujący otrzym ali: _

1) Łabuź Mateusz. 2) Konopnicki Ludwik. 3) 
Schermant Józef.

Stopień pierwszy:
4) Kirchmayer Stefan. 5) Czapliński Jan 6) B iel

ski Andrzej. 7) Chmielarz Jan. 8) Landau Saul. 9) 
Kolor Józef. 10) Zeitner Józef. 11) Deiches Jakób. 
12) De-Laveaux Stanisław. 13) Chalcarz Józef. 14) 
Borkowicz Józef. 15) Landau Jonasz. 16) Lesikow- 
ski Ignacy. 17) Krachelski W acław. 18) Aronsohn 
Julian. 19) Lax Jonasz. 20) W ideł Bartłomiej. 21) 
Żuławski Henryk. 22) Zając Franciszek. 23) Tru- 
szczak Józef. 24) Semelka Bogumił. 25) Bartynow- 
ski Stanisław. 26) Płaszczyca Jan. 27) De-Laveaux  
Stefan. 28) Dutkiewicz Jan. 29) Morawski Ludwik. 
30) Rymarczyk Piotr. 31) Pilawski W itold. 32) 
Ferber Salomon. 33) Gędzierski Jan. 34) Spira Nata.

Poprawkę otrzymało uczniów 7. Promocyi nie o- 
trzymało 3. Opuściło zakład w ciągu roku 7. 

Klasa U. B.
Wpisanych uczniów 36.

Stopień pierwszy celujący otrzym ali:
1) F igiel Stanisław. 2) Trymka Feliks.

Stopień pierwszy:
3) Bigaj Józef. 4) Drozd Aleksander. 5) Konar

ski W ojciech. 6) Leser Salomon. 7) Lojasiewicz 
Stanisław. 8 ) Bojarski Stanisław. 9) Kupczyk Ber
nard. 10) Marfiak Józef. 11) Landau Saul. 12 ) Sto
pek Alfred. 13) Dortheimer Marek. 14) Narzymski 
W itold. 15) Gasiński Stanisław. 16) Lehrfreund Ja
kób. 17) Królikowski Edward. 18) Żędzianowski 
Zygmunt. 19) Pisiewicz W ładysław. 20) Nebenholz 
Baruch 21) Okarmus Michał. 22) Remer Łucyan. 
23) Mitschka Antoni. 24) Paderewski W ładysław. 
25) Sieniewicz W ładysław. 26) Ferber Józef. ^

Poprawkę otrzymało uczniów 4. Promocyi 
otrzymało 6.

Klasa II. C.
Wpisanych uozniów 51.

Stopień pierwszy celujący otrzymał:
1) Górnisiewicz Antoni. 2 ) Toruński Ignacy  

Matoga Jan.
Stopień pierwszy:

4 ) Gramatyka Antoni. 5 ) Gawlik Jan. 6) W eiss 
Joachim. 7) Serwa Józef. 8) Syrop Samuel. 9 ) Śli
wiński Kalasanty. 10) Śledziowski Ignacy, 11) Trei- 
bitsoh Izrael. 12) Lipowski Alfred. 13) Śmieszek 
Antoni. 14) Godula W incenty, 15) Gajewski Jan. 
16) Steinberg Bernard. 17) Tomalski Jakób. 18) 
Dylski Jan. 19) Zdankiewicz Zygmunt. 20) Czer 
wiński W ładysław. 21) Bober Józef. 22) Bednarski 
Adam. 23) Jabłoński Henryk. 24) Stefczyk Kazi
mierz. 25) Pamm Adolf. 26) Skrobotowicz Julian. 
27) Stefczyk Bolesław. 28) Libman Adolf.

Poprawkę otrzymało uczniów 8. Promocyi nie o 
trzymało 7. Opuściło zakład w ciągu roku 8.

(Ciąg dalszy nastąpi).

O używaniu proszku korneuburskiego dla bydła  
w masztalarniach Jego Królewskiej Mości Króla  
Pruskiego wydaje jedna z powag weterynarskich 
w Berlinie następujący sąd:

Jego Excellencya królewsko pruski jenerał-po- 
rucznik Jego Królewskiej Mości i  starszy ma
szta lerz p. v. W illisen  oddał przysłany mu przez 
aptekarza Kwizdą w Korneuburgu’proszek dla by
dła z tem poleceniam, aby go chemicznie zbadał 

w odpowiednich wypadkach używał dla koni kró 
lewskiej masztalarni.

Analityczne i mikroskopijne zbadanie dowiodło 
źo w mowie będący proszek składa się z pierwia 
stków leczniczych, które dzia ła ją  bezpośrednio na 
czynności systemu naczyń limfatycznych pobudza 
jąco, wzmacniają i poprawiają trawienie w żołąd  
ku i  kiszkach.

Przeszło dwa miesiące trwające używanie na 
próbą w królewskich masztalarniach udowodniło 
ten skutek, a w mowie będący proszek jest nie- 
tylko odpowiedniem przez zwierząta domowe ła 
two zażywanem lekarstwem w chorobach oznaczo
nych w sposobie użycia, lecz zarazem okazał bar
dzo korzystny skutek nawet w takich w ypadkach, 
gdzie znachodzą się wrodzone lub nabyte początki 
niestrawności lub kolek.

Powyższe zdanie poświadczam na mocy mojego 
urządu, dodając piecząó urządową.

Berlin. Dr. 0. Knauert,
starszy weterynarz wszystkich królewskich  

m asztalarń i aprob. aptekarz; I. kl. 
Wzglądem składów zwracamy uwagą na ogło

szenie „ Wyroby weterynarskie “ w dzisiejszym  
Nrze.

stya przemysłowa. Zapatrywania S u e s s a  w tej 
mierze, różnią się także stanowczo od zapatry
wań które połączona lewica wyraziła w swej o- 
dezwie, wystosowanej do przemysłowców moraw- 
skich«

Reforma ustaw przemysłowych jest zdaniem 
profesora S u e s s a  zupełnie zbyteczną, podczas 
gdy przywódzca połączonej lewicy uważa tę re
formę w wspomnionej odezwie na rzecz kome-

CZn Drugą kw estyą, o którą się rozbiły wywody 
profesora, jest kwestya utworzenia nowej party; 
udowej. Rezolucya, którą powzięło zgromadze

nie wyborców prof. Suessa, brzmi jak  następuje: 
„przyjmujemy nową partyę z całem zaufaniem, 
ale nie zgadzamy się na rozbicie ludności niemie
ckiej w Austryi, owszem usilnie starać się będzie
my o jej zjednoczenie^' — rezolucya ta świadczy 
wymownie, że partya konstytucyjna nie ma już 
punktu oparcia w okręgu Leopoldstadzkim. Wiemy 
iowiem aż nadto dobrze, że nowa partya ludowa,, 
ożywiona jest przedewszystkiem ideą zjednoczenia 
udności niemieckiej; chodzi więc tylko o to, czy 

partyi tej uda się pozyskać niezdecydowanych 
jeszcze członków stronnictwa konstytucyjnego.W ka
żdym razie nie można w tej rezolucyi upatrywać wo 
tum zaufania dla partyi konstytucyjnej, ale raczej 
dla nowej partyi ludowej, a okoliczność ta ma nie 
małe znaczenie jeśli rozważamy, że prof. Sęuss 
wydał na owem zgromadzeniu wyborców, pódo 
»nie jak  to uczynić mają wszyscy członkowie 
lartyi niemiecko-liberalnej, walkę Dr Fischhofowi 

i jego zwolennikom. Nowa,, partya ludowa może 
rezolueyą wyborców prof. Suessa uważać za pier
wsze zwycięstwo swych dążności.
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Kraków dnia 8 lipca — Przyjechali.
HOTEL SASKI. Hr. Z Skórzewski z Księstwa 

Poznańskiego, Dr B. Ebel z D anii, H. W ojda 
z Królestwa, H. Pławiński z Ostrołęki, K. Godlew
ski z Marchocic, S. Dowgiałło z W ilna, A. W rot-

Pierwszorzędna
woda zdrowotna i stołowa

Najobfitszy w bor i Iltbion 
szezawik

„Salwator"
niezawicrajacy żelazo, lecz w iel
ka obfitość naturalnego kwasu 
węglowego, natronu borowego i lithionu 

kwasorodnego 
do nabycia we wszystkich większych handlach 

wód mineralnych i aptekach 
w liraliowie u J. Wentzla.

P y r e k c y a  z d r o j ó w  l i p o c k i c h  
w  P R E S Z O W IE .

Ostatnie wiadomości*
Ze Lwowa donoszą do Pol. Corr., że żadna 

z korespondencyj znalezionych u pasierba Hraba
rowej* nie będzie użytą w toczącym się w tej 
chwili procesie, natomiast odczytanym będzie, ja  
do dokument dowodowy, jeden z listów znalezio 
nych u urzędnika bankowego Mazura.

Piszą nam z Wiednia:
Zdaje s ię , że profesor S u e s s  deputowany 

z Leopoldstadu, nie bardzo musi być zadowolo
nym z rezultatu zgromadzenia swych wyborców, 
bo wywody jego, tyczące się dwóch kwestyj, któ
re obecnie odgrywają główną rolę w akeyi par
lamentarnej i pozaparlamentarnej, dostarczyły tylko 
dowodu, że prof. S u e s s  nie umie się utrzymać 
na wysokości myśli przewodniej tych kw estyj, i 
posłużyły tylko na poparcie tej zasady, że między 
kancelaryą naukową a trybuną deputowanych ist
nieje jeszcze wiele rzeczy, o których się ani na
wet nie śniło 'szkolnej mądrości jakiegoś profe? 
sora.

Pierwszą kw estyą.na którą prof. S u e s s  zapa
truje się zupełnie inaczej, niż ludność, jest kwe-

Telegramy własne „Czasu**
Merlin 8 lipca. W sprawie zbrodni zdrady 

kraju Meilinga donosi Tribiine, że rząd rosyjski 
otrzymał jeszcze inną podobną propozycyą, na 
którą się jednak nie zgodzono, ponieważ nie przed 
stawiała widoków uzyskania rzeczy ważnyąh.

Berlin 8 lipaa. Tageblatt^ berliński otrzyma 
z Petersburga następującą wiadomość z okazyi 
świeżo wyśledzonych konspiracyj nihilistów: Sta
rano się jak  najdłużćj taić przed cesarzową rezul
taty ostatnich poszukiwań. Kiedy się wreszcie do
wiedziała o nich, zasmuciła się bardzo, ale nie 
straciła odwagi. Gar obstaje stanowczo przytem, 
aby koronacya odbyła się jeszcze w  ̂tym miesią
cu albo w sierpniu. Rewizya wszystkich zakątków 
w Peterhofie wywarła w kołach oficerów bardzo 
przykre wrażenie, ponieważ z pod rewizyi oficerzy 
straży przybocznći nie zostali wyjętymi.

Paryż 8 lipca. Dzienniki tutejsze donoszą, że 
Skobelew miał się otruć.

Petersburg 8 lipca. Utrzymują, że Abaza 
zostanie następcą ustępującego ministra skarbu 
Bunge.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 8 lipca. Sejm krajowy zwołany zo

stanie na dzień 4go września.
Praga 8 lipca. Sąd wydał w procesie przeciw 

socyalistom wyrok, uwalniający jednego, a  skazu
jący resztę 13 oskarżonych za obrazę majestatu, 
za targnięcie się na obrządki religijne i za za
wiązywanie tajnych związków, częścią na karę 
dwuletniego więzienia, częścią na areszt sześcio
dniowy, częścią wreszcie na karę pieniężną.

Paryż 8 lipca. Ministerstwo zażąda dziś kre
dytu 7,800,000 fran. na środki ostrożności, jakie 
przedsięwziąć musi ministerstwo marynarki.

Paryż 8 lipca. Komisya do zbadania sprawy 
przywrócenia dawnego morza w Tunisie zakoń
czyła już swe czynności i powzięła rezolueyę, że 
ponieważ rezultaty nie dorównałyby kosztom pro
jek tu , przeto nie może polecić go rządowi do 
przeprowadzenia.

Paryż 8 lipca. Członkowie konferencyi prze
słali rządom swoim tekst zawezwania Porty do 
interwencyi. Wezwanie to po poprzedniem zatwier
dzeniu rządów zostanie Porcie wręczonem w for
mie noty zbiorowej.

Londyn 8 lipca. (Z Izby niższej). Wniosek 
rządowy do bilu koercyjnego, żądający, aby rewi
zya domowa, ograniczona tylko do dnia i miejsc, 
w których się można spodziewać tajnych spiskow
ców, mogła być przedsiębraną także i w nocy, zo
stał odrzucony 207 glosami przeciw 194. Poprawkę 
tę zalecił G l a d s t o n e ,  dodając, że w razie od
rzucenia jej musi się zastanowić nad t e m , o ile 
mu wypadnie zrobić z tego kwestyę osobistą. 
Przeciw tej poprawce wystąpili konserwatyści i 
wielu whigów. Po odrzuceniu jej oświadczył G l a d 
s t o n e ,  że w zwykłych stosunkach zażądałby 
zawieszenia posiedzenia Izby, prosi jednak ze

wzeledu na charakter sytuaeyi Irlantlyi o da.* 
m  dyskusyi nad bilem. W trzeciem czyta: 
niu został bil koercyjny przyjętym wszystkiemi

el7T ,X T £ l U  WgsM -ede
będzie się dzisiaj narada w celu powzięcia decy- 
zyi co do zachowania się wobec wotum y 
szej. Koła, świadome rzeczy^ me spodziewają się 
przesilenia gabinetu. Daily News otrzymała 
domość, że G l a d s t o n e  skłania się ze względu 
ua krytyczną sytuacyę wewnętrzną i zewnętrzną 
do przyjęcia uchwały Izby niższej.

Londyn 8 lipca. Biuro Reutera donosi z Aie- 
esandryi: Wszystkie władze konsularne radziły 
swym krajowcom wyjazd z Egiptu. Konsulom ge
neralnym, którzy zażądali odroczenia bombardo
wania, a równocześnie udzielali dobrych rad rzą
dowi egipskiemu, oświadczył S e y m o u r ,  że już 
nie może liczyć na zapewnienia komendanta woj
ska; gdyby jednak konsulowie mogli go skłonie 
do absolutnego zawieszenia robót około obwaro
wań, urzeczywistniliby prawdopodobnie przezto 
oożądany cel. Urzędowe sprawozdania z Sudanu 
stwierdzają, że 30Ó0 żołnierzy egipskich uderzyło 
na fałszywego próroka, ale poniosło ogromną klę
skę. Dwa tysiące z nich poległo i straciło 4 dzia
ła ‘i 3000 sztuk palnej broni. Prorok fałszywy po
stępuje z oddziałem, liczącym 7000 żołnierzy ku
Sermar. „  ,

Londyn 8 lipca. Biuro R e u t e r a  aonogi 
z Aleksandryi: jeneralny konsul francuski otrzy
mał instrukeye, aby wszelkiemi sposobami starał 
się o powstrzymanie wybuchu kroków nieprzyja
cielskich. Odpowiedź R a g h e b a  na ultimatum 
Anglii nie zadowoliła kół dyplomatycznych, ro  
nołudniu konsulowie jeneralni, z wyjątkiem an
gielskiego, który nie chciał brać w mczem udziału, 
starali się skłonić Ragheba baszę do udzielenia 
odpowiedzi w duchu bardziej pojednawczym. Kon
sul angielski nie chciał się nawet podjąć pośre
dniczenia, między tem co konsulowie uzyskają na 
drodze pojednawczej, a zezwoleniem na to b e y -  
m o u r a .  Roboty około obwarowań zostały po po
stawieniu ultimatum przez Seymoura zupełnie za
wieszonemu Podczas wczorajszej wycieczki reko
nesansowej na morzu, naliczono na okopach, roz
ciągających się około portu aleksandryjskiego, 98 
dział, skierowanych ku portowi. Prawie wszystkie 
okręta handlowe udały się do portu zewnętrznego, 
aby port wewnętrzny pozostawić wolnym ma e-
skadry wojennej. . „  „ „ „

Londyn 8 lipca. Times donosiK onferencya 
zaprosi w poniedziałek Port? do interwencyi i 
czekać będzie na jej odpowiedź do środy. W razie 
przyjęcia propozycyi przez Portę, odroczy się kon
ferencya na czas nieograniczony, w razie przeci
wnym, przystąpi do powzięcia deeyzyi względem 
dalszych kroków. Mocarstwa, które się podejmą 
interwencyi, mają użyć do tego 25 tysięcy wojska 
i mieć 15,000 w rezerwie. Wojska wylądują w A-

S i n n s t a n t y n o p o l  8 lipca. Sułtan oświad
czył życzenie widzenia się z Ringiem, poczem 
przyjmował go w osobnej audyencyi. A b d u Ta
rn a n  podał się do dymisyi. Następcą jego mia
nowanym został K a d r  i basza.

K o n s t a n t y n o p o l  8 lipca. l.3. JTSSorai ,  
siódmem posiedzeniu konferencyi^ został projekt 
do równobrzmiącej noty, która ma być ^wręczoną 
Porcie, w sprawie jej interwencyi w Egipcie oraz 
utrzymania porządku i status quo, ułożonym i od
danym referentowi. ________ _

Mtwws®' — W I # i  0  ń 8-go lipca i  go isfas 
10 sykmi m  phŁ Beato papisrowa 77 25 — Isssta 
srebnsa 78*05 — Benta slota 95*55. 60
k  slota węgierska 120* T m j  % roks 18S0
131*25 — A kcje Banku Narodowego 8 2 5 -------
Akstya kredytowe 327*80 — Londya 12050 '— 
bukaty — — Napoleony 9*58—. — Lomber- 
i f  137 50.— Losy 1864 roku 172'— . — Aksyss 
koki Karola Ludwika 32050. — Akeya M e j  
Lwowsko-Óseraiowieekśej 172*50. Aków k o k i 
wfg, pók.-WBdiodB. 165*—. — Aaglo-Bs?^ 124*75. 
OM śfiew  initsma. galśeyjs. 100*— . — Losypr®®* 
wigierskie 119*50, — Akeye kolei KoEsyeko-Bpg. 
149 75 — Akeya kolei póln.-saik sustr. 209 —. 
%% Listy s s s t  hipotsesne 102*—. — Marło 58*90 
HaMe 120'—. -  4 % Listy m ń m .  galie. Zakłada 
k redy t Ziem; 101*—.- — Nowa renta papssrows 
93 20 słr. — 4%  Eeata węgierek® 89'25 

Usposobienia gieMy: —.
8-go lipca 1882 roku. — Bank

noty austryac. 169*65. Krótki Wiedeń 169 85 — 
Krótka Warszawa 20290.— Banknoty ros. 20355 
5 %  Listy zast Polskie 63*50. — 4®/0 Listy likw . 
Polskie 55*40 — Akcye kolei Karola Ludwika 
136*37. —  Akcye austr. kredytowe 560*—.

BBDASTOS OBPOWiffiDZIALSr? I WYDAWCA

płao| 
40 75

K irs pieniędzy i papierów publ.
Kraików 8 lipca.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 rs. 
Rubel srebrny obrączkowy . . . 
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Dukat ważny
20-frank ów ka...................................
imperyał ważny
Srebro austryackio za 100 złr. . • 
Kupony srebrne płatne za 100 złr. •

Listy zastawne i

4 ,

9 **
» .  Ł - ' . » n  cm. I  g

Ej( listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . I n g  
t y  listy „ banku hipot. . . j 13 r-i 
t y  listy dłużne galio. zakł. włość. . j S h 
ty "  listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 1Ó0 złr. 
t y  listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10j<
t y  listy  zast. „ „ zwrotne za 40 lat
5*/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. .
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. _w. a. .
7ji listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot.

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
t y  listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
t y  listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

Akcye kolejowe i bankowe.
Akoye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

„ „ Lwowsko-Czemiowieckiej „ 200
„ banku hipot. we Lwowie „ 200
.  banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .............................................
Losy miasta Stanisławowa . . . . . . .

II
a a
o |  
§ 8
i i  .£) $
■M m■S<3
■“5
<5 M

płacą żądają

119 -  
1 56 

68 25 
5 60 
9 50 
9 72 

100 -  
99 50

120 15 
1 68 

59 — 
5 70 
9 60 
9 82 

100 —

101 -  
99 50 
91 50 
87 25 

100 — 
101 75 
101 50 
94 — 

101 25 
99 -

102 -  
101 -  
93 — 
88 50 

101 —
102 75
103 — 
95 50

102 50 
100 60

98 - 100 —

100 - 102 -

100 - 103 -

102 ■- 
99 25:3 
85 50 g

105 —
100 - a
86 50 g

318 — 
169 50 
315 —

321 -  
171 -
325 —

19 50
23 50

20 50 
25 -

W fió fteń  7?,lipca.
ObUgi długu państwa.

4%7, Renta papierow a....................
47,7. • Bfep™8 .................4»/. n złota . . . .  • • • 
4V.V. Losy z roku 1854 P° 2W złr. 
4V « n I860 ri i>
J l  l  l  I860 „ 100 ,

!  n 1864 n 100 »
:  n  » 50 •• Losy Cemo.Renten . . . •

ObUgi indemnizacyjne. 
Czeskie . . . . . .  107, podat.
Bukowińskie .. « »
Galicyjskie . . . . .  « *
Morawskie . . . . .  » •
Hiższo-austryaokie . • * •
Wyższo-austryackie . . » »
Szlaskie  .....................  » «

:: : 
Węgierskie , . • n n
Wegier. z kfauz. 1867 . n a
t y ‘ Oblig. poź. kolei węgierskiej . . 
t y  Renta węgierska złota . . . . 
47,*  „ ,  i> (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

„ austryackie . 80 „ 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ wegierskie . 200 „
Depositen-Bank....................  200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 ,  
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „ 
Austro-węg; Banku (Nat.-Ba.) 600 „
Unionbank................................ 100 „
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
Albrechta....................  200 złr. bez*
Alfdld-Fiume. . . .  200 s t y

17 25 
78 — 
S6 10 

119 — 
131 25 
136 -  
172 — 
171 -  
34 -

1C 8 50 
S9 -  
99 80 

106 — 
105 50 
104 — 
110 — 
104 — 
98 25 
98 40 
98 — 

135 25 
120 10 
95 80

77 40
78 15 
96 25

119 60 
131 75 
137 — 
172 50 
172 
35 —

100 
100 30 
107 -  
107

105 — 
98 75 
98 90 
98 50 

135 75 
120 30 
96

124 25

233 — 
327 25 
325 25 
214 
860 —

827 -
125 -  
146 
115 25

173 50

124 75

234 -  
327 50 
325 75 
216 — 
865 —

830 -
125 25 
146 50 
115 50

174

525 złr. 5*
210 „ .
200 B B
200 b  >

1050 ,  b
200 *  »
*10 b -
200 b .
200
200 , ,
200 „ »
200 „ ,
200 „ ,
200 , ,
200 „ *
200 . »
200 , ,
200 b  »
200 * B

Donau -Dampfsoh. - Ges.
E lżbiety.........................
Linz-Budweis . . . .
Salzburg-Tyrol . . .
Ferdynanda Nordbahn.
Franciszka Józefa . .
Gal. Karola Ludwika . 
Koszyoko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czem.Jassy .
Nordwest austr. . . .

b Lit. B.
R udolfa.........................
Siedmiogrodzka I . . 
Staats-Eisenb.-Gesell. .
SSdbahn (Lombardy) .
Theisbahn (Cisańska) .
Węg. gal. Łupkowska.

„ Nord-Ost . . .
„ Westb. Stuhlw. .

Listy zastawne.
t y  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
57, Boden Credit allg. złotem płatne 
57, b b b papier. 33 lat 
6'/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne Włość. „ 20 lat
67. Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
6*/iV« b b złote 36 lat
470 Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
5% „ b b b nowe 37 lat
67„ - Bank. Hipot. lwów.................
6% b b Włość. „ . . . . 
57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Szląsko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
57 . 7, Weg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
5V / ,  b Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta....................
Alfóld-Fiume . • •

B „ Em. 1874 
Donau-Dampfsch. 100
E lżb iety ....................

Em. 1862 .

300 złr. 
200 _

, 200 
. 200 
, 100 
, 300

5'/,

b 6% 
b *7»/.

płacą żfdajf
556 - 560 -
212 75 213 25
192 75 193 25
183 50 184 —
2670 2675

196 25 196 73
321 25 321 75
150 25 150 75
172 25 172 75
209 — 209 50
226 50 226 —
169 — 169 50
164 50 165 -
331 75 332 25
137 75 138 25
247 50 248 50
161 50 162 -
165 - 165 50
168 50 169 —

120 50 120 90
104 50 105 —
101 — 102 -
105 — 106 -
101 — 102 —

92 — 93 -
100 20 100 60
100 20 100 60
102 25 102 75
102 50 103 50
100 90 101 05
101 35 101 50

101 25 102 75

96 40 96 80
96 80 97 20
94 50 95 -

99 7£ 100 -
99 71 100 —

4 7 ,”*

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. 5*
„ Em. 1 8 7 0 . . .  200 ,  ,

1 9 7 2 . . .  200 „ „
).-Tyr. 1873 200 „ ,

Epehes. Tam. węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . .

„ „ wal. austr. . . . „
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 t y
„ poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1876 r. . . 100  złr. 5*

Franc. Jóżefa Em. 1867 . 200 „ „
„ Em. 1873 . 200 „ B

Gal.-Karol.-Lud. I Em.. 300 „ „
H „1871 300 „ ,

HI „ 1872 300 „ „
Koszyeko-Oderb. . . . 200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

H „ 1867 300 
„ HI „ 1868 300 
„ IV „ 1872 300 

Nordwestb. austr. . . . 200 
„ „ Lit. B. . 200
„ „ Em. 1874 200

Rudolfa ...................... 300
„ Em. 1869 . . . 300
„ Em. 1872 . . .  300
„ Salzkam. gut. zł. 300

Siedmiogrodzkiej I . . 200 
Staatseisenbahn . . . 500 
Siiddahn (Lombardy) . 500

f i i

L
fr

200 złr.

t y
tyty

Theissb.-Gesell.......................  .. ..
Weg. gal. Łupków. . . 200 „ „

f  „ HEm. 200 „ b
_ Nordost . . . .  300 „ „

„ złotem . . 200 „ „
_ Westbahn . . . .  200 „ „

„ Em. 1874 200 „ „
Losy.

t y  Donau Reguł. . . . .  złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
t y  „ Tureckie . . . fr. 400
Kredytowe . . . . . . złr. 100

płaci żfdajR
102 25 102 50
ICO 75 101 25
102 50 103 -
102 10 102 40

105 50 106 -
101 75 --------------

108 25 —  —

106 50 107 —
106 50 —  —

103 — 103 50
102 25 103 —
100 80 101 -
S9 - --------------

98 — 98 50
99 30 99 70
94 50 95 -

100 50 --------------

98 50 98 75
96 80 97 30

103 80 104 20
103 25 103 50

____ ____ —  —

100 20 100 50
100 - 100 25
100 - 100 25
119 50 —  —

92 50 92 70
180 — 181 -
133 — 133 50
119 75 -----
100 80 101 15
91 75 95 -
91 20 91 50
91 75 92 -

113 50
96 50 97 -
94 25 95 -

113 75 114 25
126 - 126 50
119 25 119 75

25 3( 25 60
176 - 176 50

C t a s y ..................................... złr. 42
47, Donau-Dampfsoh. . . „ 105
Insbrucku.............................. .....  *0
Keglewicha......................... .....  "{/»
Krakowskie . . . . • • »  ^
Ofner (miasta Budy) . . . »
P a l f y ......................................... .........
R u d o lfa .............................. .....  ^  ^
Salma  .................... .....  ■“
Salzburgskie. . • • ■ • b fO
St. Genois . _........................  42
Stanisławowskie . • • • „ *0
4 7  7  Tryesteńskie . . . „ 105
4% . b * ’ * " S?W aldstem a......................... .....  21
Windischgratza.......................... 21

Waluty.
Dukaty ważne
20 fran k ów k i......................... .....
Imperyały rosyjskie . . . . . . .
Funty szterl. angielskie . . . . .
Liry tureckie z ł o t e ..............................
Marki niemieckie za 100 marek , . 
Rubel papierowy za 100 . . . . .

L w ó w  7 lipca.
Akoye Banku hip. gal. 200 złr.. . . 
57, Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
47, B B B B B •. •
57, „ „. b 37-letnie.
6% „ „ Banku hip. gal. . .
67 , „ b b włość, galio. .
57, Obligi indemn. gal. 57, podat. . 
67, „ pożyczki krajowej . . .

W a r s z a w a  6 lipca,
57. Listy zastawne nowe 1869 r. . ,

kupon
57, Listy likwidacyjne....................

kupon

23 25 
17 50 
20  —  

39 25 
33 75 
20 25 
54 -

46 25
24 50 

127 —

30 75 
39 50

6 67 
9 57
9 85 

12 02 
10 88 
58 85 

120 —

304 — 
99 85 
91 70 
99 85 

101 90 
101 50 

99 50 
101 -

41 75

23 75

20 25 
40 25
39 —

54 50

46 75 
25 50 

127 50 
63 25 
31 25
40 —

5 69 
9 58 
9 87 

12 06 
10 80 
58 90 

120 25

309 -  
100 85 
93 50

100 85
101 90 
103 — 
100 50
102 50

jrub.Jkop. rub.|kop.

99 65

87 40 
041 —
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Gripa
i

Droga krajowa

Kraków-Chełmeb 
BTrabó w-Baran 
Cayźyny-Cło 
Zator-Wadowice-Snffhn

Zakliczyn-Sącz-Niedzica

Krościenko-Szcza wnica

f l  Brzeski

Nowo-gądecki

L U Czorsztyn Nowy Targ-Zabornia
Nowo - Targski

17-

Nowy Targ (Czarny Dunajec) 
Nowy Targ (Biały Dunajec)

I Obidowa (Klikuszowa)

IV.  jj iOrorlice-Koniecżna

22
23 i  V.

27 {
28 i
23 I vt

D fbice-N adbrzez ie

Dynów-SanoF""’5 

Przemyśl-Sanok
51 $»**■

i s T T
1 33
(l 34 VII. Jard^ław-Bełzec

Powiat Cena 
wywołania 

złr.

Nazwa stacyi Rodzaj myta U w a g i 

z domkiem
jl Krakowski 

I Wadowicki

| |  Przegorz 
II Bieńczyce 
’* Mogiła 

Graboszyce

rogowe

drogowo-mostowe

S s ii,oa U,|C2™»» rogowo-mostowe 
drogoweZabełcze 

Łącko (Maszkowice) 
Stary Sącz 
Stary Sącz 
Łękica (Krościenko) 
Szczawnica

mostowe
drogowe
mostowe

drogowo-mostowe 
mostowe 
drogowo-mostowe 
drogowe

drogowe 
drogowo-mostowe z domkiem

■JJ

4022 złr. 

z domkiem

z domkiem

Gorlicki I Konieczna’ 
Gładyszów

I Ropica ruska 
Siary

( Pilznieński 
Ropczycbi

Mielecki

Tarnobrzeski
łj An
/ |  Miechocin 
W Wielowieś

drogowo-mostowe 

drogowe

Brzozowski 

Sanocki 

f| Dobromilski

Grabownica 
Olchowce 
Tyrawa wołoska 
Załuże (Wujskie) 
Bircza

drogowe
przewozowe
drogowo-mostowe
mostowe
drogowo-mostowe

925
331
200
250

1300

Jarosław 
Bełżec 
Płazów 
Cieszanów
Oleszyce
Wnika zapałowska

38 i
39 I  V III |
40 I i

Żółkiew-Mosty-Krygtyaso po!

mostowe 
drogowe

n
drogowo-mostowe
mostowe
drogowo-mostowe

Żółkiewski
i Żółkiew 
I Mosty 

Mosty

I drogowe
I mostowe
II drogowe

"46
47

IX. | Lwów-Robatyn 
1

X. Sielec-Zaleszczyki

Sielec-Zaleszczyki 

Horodenba-Załucze

Monasterzyska-Czortków’ 
Monasterzyska-Czortbów i Strusów- 

Buczacz

I Rohatyflski | Zalipie 
f Podkąmień 
I DemianÓw

|  drogowi mostowe" 

| drogowe
850 i 

1806 | „

Stanisławowski 

Tłumacbi

z domkiem

i! Śniatyński { mostowe

1100
600

7200

Borszczów-Okopy
Borszczów-Okopy i Iwanie-Mosorów

912 złr.

■ n a

Pracownia Kamieniarska
F a b i a n a  B o c b s t l m a
w Krakowie, róg ulicy św. Gertrudy i Sta- 
rowislnej, wprost kościoła Dominikanów, 

obok plantacyj 
^ ^ z a o p a t r z o n a  j e s t  w

z n a jtrw a lszeg o  p iaskow ca  w łasn ych  łomów, m ar- 
im .ru  lu b  g ra n itu  w yko*  w7 r t o y o h  cenach, 
począw szy  od 30 z łr  w . a  P rzy jm u ją  się  s a m i  

p w ierna 1 w edle  n a d ę t e ,  r y s u u k ó l ;  o raz
 ̂ posadzki różnobarw ne m arm urow e i ogniotrw ałe mo

z a ik o w e ,  k tó re  po u łożen iu  podobne s ą  do kobierca.
Ceny zniżone. <781’!M8>

f ? ® ° « O O ł O O O O O ł O O O O O O ^
i list pochwalny!! O

zniewalała 1̂ ,!znanl0> Jakie zyskały moje wyroby n o  w * o » y , £%  
ają mnie do podania do publicznej’ wiadomości, że K I

f i ł i p t o i
P m ^ o iU ^ n ie ' n .ki!kukrotnem użyciu przywraca piękny naturalny kolor.

w}oaA ..któr® p°A _wA we“  tei°_z“?komi-tego środka odzyskują y d n Z f i f i E j .  -  ć e n u  i l ^ o n *

W A L E N T I N
■<r. fiO ot.

pokrywają się pięknym
Pół flakonu 1 złr. 60 ćt.™-T .  A uanonu i  za . bO ct.

10 ^ S S S s g g ' & p S S f f i B d !
wystarcza na całkowite usunięcie łupieżu i kosztuje tylko 1 złr.

n i g e e t i m a .
fe r tJw a m W o flw  t Zt ± ^ d-ał<?o.Bię mi ,WyTlaleW wybo™y środek do natychmiastowego arbowania włosów na trw atyi piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszko

dliwy i w zastósowamu bardzo prosty. — Cena 1 złr.
Kakonik*5 0 ^  wzmacni» i pobudza włosy do porostu.

8351 
1419 
1636
1950 
1664
6403 | z domkiem 

21223 złr.
"3482' 'j
4385 | z domkiem
1135

344 | z domkiem

10 Olejek tanino wy.
P o m a d a  c h i n o w a ,  X T - ''S ł o i S t f  J i0B0We 1 zaPobiega wypadaniu wło-

Woda ateńska,
j .  I H S A T O W 1 C Z ,

magister farsaaeyi i chemik sądowy 
_  F a b r y k a  w e  L w o w ie ,  F l l l n  w  K r a k o w i e  S u k ie n n i c e  M. SO .

9
9
9
9
0
0o
9
8

Monasterzyska drogowo-mostoweBuczacki z domkiem
Buczacz z domkamij Monasterzyska-Czortbów Dżuryn(iCzortkowski drogowe z domkiemCzortbów

13753 ałr.|?Buczacki | Zaleszczyki małe 
j Koszyłowce

Buczacz-Tłuste drogowo-mostoweI Czortkowski 
Zaleszczycki I Tłuste | drogowe

3112 iłr.CzortkowskiCzortbów-Skała

Zaleszczyki-Skała

Dawidkowce 
Białokiernica 
Korolówba 
Iwanbów 
Borszczów

drogowo mostowe 
mostowe 
drogowe

Borszczowski z domkiem

Borszczowski

Zaleszczycki
drogowo-mostowe(I Bedrybowce 

II Kasperowce mostowe

Dziurka do guzika^ za minutę. Webstera patentowy

d z iu r k a c z  (Knopfloch-Arbeiter.)
d ź a m l c ^ ^ 6 J 7 °? ło?zen,iach zupełnego pojęcia tego ślicznego w swoim ro- 

^ynego wynalazku do wyznaczania I obrabienia dziurek do auzików 
chociaż jest tak prostym, że zapomoeą jego może dziecko zrobić lepszą dziurkę 

L T  ZT ,nna szw?czka bez dziurkacza. Każdy ścieg Wykonani 
,  1 , -  mateT aty ,T #  dokładnością. Zranienie palca, zbytnie natęże-

"!® ®f?°* 1 niedokładnie wykonana dziurka przy jej użyciu jest rzeczą 
oIISISa o"/?' *?z7bko®.c } użyteczność są podziwienia godne a dziurkacz 

J ^ w Im b U M K  waee zlo teT aad e n 'n t ^  «b Ta?® 7- Poświadcza, że powinien iść na

Jz I S J S M B  pudenł K o Ł ? e Z2 rzłr° ẑ składający się ze znacznika ’i obrąbiacza w guft.
w  W i e d n i u  ¥  w  P j )0prZ- Przy?ł- gotówki. W . W e c U lt ro d ,  w  W i e d n i u ,  I . ,  K r u g e r s t r a s s e  8 ,  I piętro obok Karntnerstrasse.

(1495-5-)

Towary kolonialne w najlepszym gatunku!!
wskutek bezpośredniego sprowadzenia z za morza po następnych bardzo tanich cenach pocztą 

opłatme 5 klgr. przy uznanej bardzo rzetelnej usłudze. ^
Mokka prawdz, b. szlachetna ognista. '
Menado wyborna złotobranatna . .
Ceylon perłowa doskonała mocna .
Ceylon plantacyjna wspaniała . .
Ceylon plantacyjna najlepsza. .
Cuba niebiesko-zielona silna . .
Złota jawa wybór, wielkoziarn. . .
Złota jawa najlep.
Perłowa mokka b. dobra silna . .
Jawa zielona d. wielkoziarnista . .
Santos zielona silna piękna . .
Campinos d. mocna czysta . , !
Rio wydatna mocna

złr. 6-36 
5-45 
5-45 
5-— 
4-68 
4-45 
4-75 
4-40
4-60 
3-90 
360
5-48 
3-30

Wiedeńska mieszanka najlepsza. 
Wiedeńska mieszanka wyborna . 
Hamburska mieszanka silna d. . 
Ryż stołowy doskon. czystoziarn. 
Ryż stołowy najlep. wielkoziarn.. 
Ryż stołowy dobry gruboziarn. . 
Perłowe sago prawdz. indyj.. .
Rodzenki sułtańskie bez pestek. 
Rodzenki eleme najlep. b. dobre 
Migdały słodkie najwięk. . . .
Pieprz czarny najlepszy. . . .
P im en t.................... ........................
Śledzie świeże poczt. 30 . . .

Krzywcze dolne mostowe
drogoweIwanie

KozaczówkaBorszczowskiBorszczów-Okopy z domkiemBabifice
Perejmy (pod Wołbowicami)Iwanie-Mosorów Ujście biskupie mostowe

Złoczów- Brzeźany i Brzezany- 4572 złr.
Tarnopol Brzeźany 

Horodyszcze 
Kozowa

Brzeżański drogowo-mostowe
n n

z domkiem
fl

Brzeźany-Tarnopol 

Tarnopol-Podwałoczyska
613 złr.

Biała karczmaSbałacki drogowo mo3towe 
drogowePodwołoczyska z domkiem

78 |
79 I
i !  I  x v i H

12725 złr.
KluwióceHusiatyńsbi drogowe z domkiemSmykowce Suchosław Suchostaw

|  Skałaoki Krzywe
Panasówba

I Tarnów-Szczucin 5808 >.lc| Dąbrowski | Bagienica drogowe 

drogowo-mostowe 

| mostowe 

dro

z domkiem 
2800 < łr.Przeworsk-Kaóc.7ii<ra | Łańcucki Pizework 1613

| Krasne-Busk 1613 złr. 
z domtuem 

1401 złr.

Kamionecki

| Tyśmienica-Kołomyją Kołomyjski uchary

700 złr.

n  . , ił v ani MC pi
Proszę mezamieniać mej firmy z naśladowcami mego handlu. w

K  H .  S c h n l t z  w A l t o n i e  p. H am burgiem , firm a za ł. 1864.

PIERW SZY I NAJWIĘKSZY
dom komisowy I wywozowy

złr. 4-90 
» 4-30 
.  3’75 
.  1’60 
.  1’40
» 1’15
» 1-75 
> 2-60 
u 2*— 
.  4-95 
.  3.45
» 3 -  
.  1’75 

(1127-10-17)

m e b l i  ' • i
i ZUPEŁNYCH URZĄDZEŃ DOMOWYCH

po największej części pochodzących od
TT K1 . „ d o s t o j n y c h  p a ń s t w .
i n r T f ld n A t l f - 8a,onów> P*>koS męzkich, budoarów, sypialń, pokoi gościnnych
z  Pierwszych M k^dów82 możebnych kształtach -  wszystko bardzo trwała robota
z  pierwszych zakładów — są wystawione po tanich cenach w podpisanym domu komiso-
OhMiu AiAi-A <1 Wy, y  I  wywozowym uporządkowane pokojami.
UDrazy olejne, francuskie bronzy, jednem słowem wszystkie potrzeby do komptetneeo 

»  _ urządzenia mieszkań. 11497.10 s
D- FRIEIKI & WECHSLER’s  Kommissions u. E xporthaus, 

o ’. S t a d t ,  G r a h f u  S r .  8 , E i n g a n g  i p i e g e l g a s s e  Mr. 1 . 
Przyjmujemy na komisową sprzedaż meble z domów arystokratycznych

— Prosi^MiWMłeódokłaaniei  na firmę j adres. * ^ B  Cenniki darmo. I

P , , — ^ ==rr-— _____ IUU /lii.

K y t a j i  p o ^ S ŻS ) ^ ^ ^ ^ e P^ ^ r ^ aS S J S e  K t e  S j ^ S 2 r ! b 5 f “ 'D*’ sif pn ia  b ’ r * to  j fi8t Pr2ed term inem  wyznaczonym dla

W &J.-Ł Się o t P o t l T b i i S V  W ,  n j n t a S  S T 4 T O ’ *

,  S 5 5 ^ 1 S  s
d y  'Ł 0 ' , 0 “ e r y ,  W r " '  1  W i e l k i , ™  K e . k o w . k l e ™ ,

Grott.

Pierwsze c, k. uprz. Towarzystwo źe^lng-l parowe!
na Dunaju.

Z  Wyciąg z porządku jazdy parowców pasażerskich
ol* czerwca 18 H 2 r. a i do oiTivolania.

^  . do 1*J*s s a n  codzień o g. 6 rano.Z W i e d n i a  n I , in  c n  i / n
Z Preszłiarg-a do W iednia. ” a 
Z Budapesztu „ ,, ” ” c
Z .Woltacza „ Budapesztu ” ” V.3

d a S % 3  erga°noC.°dZień Wyj9"’SZy S°bo^ V ^ : 
Z Kemunia do Budapesztu codzienie wy

jąwszy piątku o godz. 6 rano.
Z Orszowy d0 Budapesztu we wtorek, pią- 

tek i niedzielę rano.
Z Buszczuku-Giurgewa do Budapesztu

w niedzielę przedpałud., we środę * popolud 
i piątek przedpołud. p

Z ZM f  °i 1,u<la,I>esz<u w sobotę **, wtorek, i czwartek o godz. 10 przedpoł.
Z Konstantynopola we wtorek * po połu-
n f l474-2 'i
Z Odessy we czwartek ** popołud o godz 4

Połączenie z Konstantynopolem odbywa się v ia  Ruszczuk-Warna, mianowicie z Rusz'
czuku do Warny koleją, a stąd parowcem Lloyda, połączenie z Ódessą Galacz

W ied eń , 10 czerwca 1882 r. ® l» k e y »  nw im .

Z Passau do Łincu codzień o g 3 nonoł
V I;1?0"' . » W iednia s /  7y ran0
Z W iednia „ Freszburga „ „ 5 popoł.

„  „ Budapesztu „ 7 rano.
Z Budapesztu do Mohacza 12 w poł

prócz tego codzień z wyj. niedzieli o 11 g. w nocy 
Z Budapesztu do Keiuunia codziennie wy

jąwszy niedzielę o godz. 11 w nocy.
Z Budapesztu do Orszowy i stacyj naj

niższego Bunaju we wtorek **, czwartek 
i sobotę * o godz. 11 w nocy.

Przyjazd do Orszowy we czwartek**, so
botę i poniedziałek* rano.

Przyjazd do Buszczuku-Biurg'ewa we 
sobotę ** poniedziałek i środę* rano. 

Przyjazd do CiJalaczu w niedziele**, wtorek 
i czwartek rano.

Przyjazd do Konstantynopola w niedzie
lę** i czwartek przedp.

Przyjazd do Odessy we wtorek ** rano. 
UWAGA ‘



m & E  s Niedzieli 9 Lipca 18811.

Z M I A N A  L OK AL U . I
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Stowarzyszenia Nauczycielek
pod kierunkiem A. Dembowskiej

znajduje sic* od 5go Itpca przy j 
ulicy Szewskiej Hr. 8. (1682-4-6) [

Zgubioną została
broszka złota z fotografię m ęzką, na drodze I 
z Saskiego hotelu do kopca Kościuszki. Łaskawy I 
znalazca raczy oddać do HOTELU SASKIEGO I 
za wynagrodzeniem. (1718-2-3) f

n i E M K H W I A
do wynajęcia od I lipca, przy ul. Kanoniczej, Nr. 16

Na pierwszem piętrze 4 pokoje (3 frontowe), j  
nyża, kredens, kuchnia i jeden pokój za kuchnia. 

Od tyłu 2 pokoje i kuchenka.
, źądanie_ może^ być wynajęte całe pierwsze 

piętro składające sie z 10 pokoi (4 frontowe), 
nyży, kredensu i kuchni. (1453-13-15) |

Wiadomość u stróża.

i t
w

^  g ^ a5sPrelSund
F A B R IK u a f-  iA G E R  ° ^ >

R A S T R I R T E R  G E S C H A F T S B U C H E R  
Si w  Copipbiicher und Copjrpressen

W NOTIZBUCHERundallerBUREAU-ARTIKEL

m  F E I T Z I N G E R  f c C ?  W T E W ) » |
t v  I.veri.Himmelpfortgasse22rvis-a-visdemSfadffheafer M B l

BuchernachspeciellenWunschen werden ra schang efe rf lg i
^  D ie e ig e n e B u c h d r u c k e r e i und lifh o g r .A n < ir» lr  i ih e r m m m t  y  

f i l t r u  nJ Mllg«rl»g —

je machiny parowe
bez urządzenia kotłów i komina, Wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta rnchn

Otto nowy motor
z zupełnie cichym chodem (118-48-)

0 sile ‘la—SO koni.
FABRYKA MOTOROW GAZOWYCH 

S  I iA I G E ll  Sc W O L F  w  W i e d n iu ,  Ł a x c n ln ^ « u r r |! r » iu J ^

•
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przydatny dla każdego handlarza, dla każde-1 
go kupca, dla każdego prywatnego i dla każej 
rodziny cały skład towarów dohrych i trwa
łych towarów, który  z powodu okoliczności 
mnsi być niestety sprzedanym za bezcen. Spis 

towarów do użytku.
1 amerykański hudzik bronzowy 

12 zek z cynowej stali nieczer..
12 łyżek wspaniałych nigdy nieczer- 

niejących, tak zwanych zdrowotnych, 
których się niechwyta grynszpan, zatem I 
trzeba wyrzucić łyżki pakfongowe a u-1 
używać tylko z cynowej stali.

1 wspaniała wielka chochla 
1 śliczna sukienka dla dziec i, różnej 

wielkości, zrobiona wedle najświeższe-1 
p S  go kroju
p p | 1 wielka optyczna luneta, można wi- 

dzieć na 2 mile w odległości nawet naj- 
mniejszy przedmiot 

1 mikroskop, powiększający 1000 ra-

S zy tak , żę w mięsie, mące itp. można 
zobaczyć nieczystości, czego golem o- 
kiem niespostrzedz, także wymoczki [ 
w wodzie,

1 prawdz. Sandauska tabakierka 
1 prawdz. szemnicka fajkę okuta prawd, 

chińskiem srebrem , z cybuchem z ba-1 
deńskitj w iśn i,

1 praktyczny wiedeński koszyk do za- 
kupnh, gustowny dla kobiet i p a -1 

_  nien na przechadzkę i do zakupna,
IH  2 bardzo piękno rzeźbione cygarniczki, I 

NH z głowami koni i kobiet, z bursztynkiem,
do cygar i papierosów, 
elegancka zapalniczka, kieszonkowa I 
z lontem, wypada tylko nacisnąć, aby l 
natychmiast mieć światło nawet przy 
wietrze, przeco oszczędza się wiele za
pałek,

1 wspaniały damski grzebień, wiedeń
skiej mody odpowiedni do modnych 

™  l  fryzur, z szyldkretu, razem
SB sztuk, które kosztują tylko 

4 złr.
Te przedmioty zwracające powszechne 

wrażenie, są do nabycia jedynie i wyłącznie 
w wielkim domu wysprzedaży liii, 
Praterstrasse w Wiedniu, gdzie sa wy
stawione. Za opakowanie oddzielnie ze skrzyn
k ą  52 ct. Ponieważ prawdopodobnie zbiór ten 
będzie wyczerpanym, przeto należy odwrotnie 
zamówić. (1129 5-6)
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Dr. H artm an n a

A o m i u n
leczy

(Gonorrhoe)
rzerzączhę

u mężczyzn
i (FLUOR)

upławy u kobiet,
bez bólu, bez wstrzykiwania, bez 
lekarstw naruszających trawie
nie, bez skutków ze słabości wy
pływających, nie przeszkadzając
powołaniu, świeżo powstałe, a nawet 
nader zadawnione (chroniczne) gruntownie 
i  stosunkowo szybko. „Auxilitim“ jes t 
doświadczonem, ściśle podług przepisów 
medycznych przyrządzonem , z dobrym 

skutkiem, działającem lekarstwem.
Z korzyścią dla dotyczących osób je s t to, 
ze do „Auxiium“ dodana jes t broszura we 
wszystkich językach , pouczająca użycie 
tego środka i karta Dr. Hartmanna. Karta 
upoważnia posiadacza do jednorazowej u- 
stnej lub pisemnej konsultacyi bezpłatnej 

w zakładzie p. Dr. Hartmanna. 
>>Auxilium“ je s t do nabycia we wszy

stkich znaczniejszych aptekach Austro-We- 
gier, tudzież za granicą, po cenie złr. 2-80.

Należy żądać wyraźnie:
»>Dr. Hartmanna „Auxilium“ dla mężczyzn 

lub kobiet".
G ł ó w n y  s k ł a d  r o z s y łk o w y :  

W . T w erd y ,
apteka „sum goldenen Hirschen** 

Kohlmarkt II, we Wiedniu.
Uwaga. P . Dr. H a r t  m a n n , ordynuje 

w swoim zakładzie, gdzie zajmuje się o- 
oecme ja k  dotąd leczeniem wszystkich s ła 
bości skórnych, tajnych szczególnie osła- 

®ni® m ęzkiego , pedług doświadczonej 
m etody bez skutków następnych, niemniej 
ohorob kiłowych i wrzodów. Dyskrecya 
zapewniona. Leków dostarcza Honoraryum 
mierne. Także listownie. (1477-7 24) 
n ted en , S iadł, S e i l e r g a s a e  

N r. a  (jedenaście).
Skład w KRAKOWIE w apt. W. Redyka. I

N A g

WŁADYSŁAW Wierusz j 
K O W A Ł 8 H I

dyplomowany m ajster kowalski, zaszczycony li
stem pochwalnym na wystawie p r z e m y s ł o w e j  
w Krakowie 1872 r. za wyroby rolnicze, z pow o
du zmiany stosunków, życzy sobie objąć] 
posadę kowala prowentowego w wię
kszych dobrach, lub też waiąść w dzierża
wę huźnię z dodaniem do niej gruntu 5—8 
morgów. Bliższych szczegółów lub na listy o- 
płatne, jak  ustne zgłoszenia udzieli z grzeczności 
P. Jan Behm, przy ulicy G r o d z k i e j ,  pod 
Nr. 44, w Krakowie. (1633-3-3)

Niederlandzko - am erykańskie
Towarzystwo żeglugi parowej.

B ezpośrednia i regu larn a  żegluga parow cam i poczłowem il
między

R otterd am em  mT ,  , ,
A m s t e r d a m e m  ' ,O W T m  -, 0 j k l c m

WYGODNE URZĄDZENIE.
O djazd

naprzemian z a W o w e g o  JorlM R  we środę.

Ceny przewozu z

I. kajuta mar. 335; — II. kajuta mar. 250; — międzypokład mar. 90. | 
Bliższego wyjaśnienia względem przewozu towarów i jazdy udziela 

Dyrekcya w Rotterdamie-, 
tudzież Arnold Reif, I., Kolowratring 9 w Wiedniu, jeneralny 

(763-16 ) ajent dla Austry i -Węgier.

®  w e t e r y n a r s k i e  ^
F r a n e ł s z b a  J a n a  K w l z d y

w  K o rn e u b u rg u ,
e. U.  n ad w orn ego  d ostaw cy .

GRUNTOWNA i SZYBKA POMOC 
dln cierpiących na żołądeh I spodnie części ciała.

I

C. k. konc. proszek koroeatrarski dla bydła S® rog«te|«
i o w iec ; wypróbowany jako proszek pożywczy dla
byd ła  przy regułarnem podawaniu na mocy długoletniego do
świadczenia w braku apetytu, w  krwawym  udoju, 
na poprawienie m leka, jako środek zapobiegawczy prze
ciw dolegliwościom oddychania i trawienia wzmacnia on znacznie 
naturalną siłę odporną zwierząt przeciw zaraźliwym wpływom i 
zmniejsza skłonność do gruczołów i kolek.

C. k, ip jw . płyn przywrotczy (woda io mycia) i  koni.
Dla wzmocnienia p r z e d  i rekonwalescencyi p o większych tru
dach, tudzież jako środek wspomagający przy opatrywaniu w ze
wnętrznych uszkodzeniach , gośćcu, reumatyzmie, zwichnieniach, 
wykręceniach, sztywności ścięgien, osłabieniu członków, sztywno
ści mięśni i t. p. — 1 flaszka 1 złr. 40 cent. (tylko Wtedy 
prawdziwa, jeżeli szyjka flaszki zapieczętowaną jest czer
wonym paskiem  papieru, zaopatrzonym w moją po
dobiznę podpisu i mój znak ochronny).

fomna TIR7TIWP7A koni i byd ła  dla szybkiej pomocy
1101 Ulu. jJUZlj Yf U/Ju wynędzniałych zwierząt i dla podniesienia karmy. 

W skrzyneczkach po 6 złr. i 3 złr., w paczkach po 30 c.

Vaseline na kofiskie kopyta kop7'
Kit na kopiła. (Sztuczny r6g na kopyta). Laska 80 c.

C. Ł uprzyw. proszek odwaniający f t
do s p a j a n i a  s o l i  n a w o z o w e j .  — 1 paczka V2 kiło 15 c., 
7 a skrzyni 1 złr. 40 c., skrzynia 2 złr. 40 c.

Ppnccplf j]|q nnrjń dla wzm ocnienia karmy i szybkiej 
11 UiMuA ulu uYt 111 pomocy dla wynędzniałych świń, tudzież jako 

środek zapobiegawczy przeciw zgorzelinie.— Wielka paczka 1 złr. 
26 e., mała paczka 63 c. (403-8-8)

Mililn lin minia chorobom skórnym zw ie-
illJUlU UU UlJUiU zw ierząt domowych, l  pudełko blaszane

100 gramów 80 c., 1 pudełko blaszane 300 gramów 1 złr. 60 c.
Prawdziwe mają na sprzedaż:

w H R A M O W I K  hurtownie: M. Jawornicki, częściowo: W. Redyk apt.» 
A. Siedlecki apt., F. Sobierajski apt., E. Stockmar apt., K. Wiszniewski apt., 
M. Markiewicz apt., J. Janiga, — w BIAŁEJ E. Keller apt., A. Reichert spadk. 
apt , J. Knaus, — w BOCHNI F. Reiss apt , P. Niedzielski, J. Michnik, — 
w BORSZCZOWIE M. Niemczewski,— w HORODENCE M. Aksentowicz apt.,— 
w JAROSŁAWIU Wiktor Rohm apt., J. Wisłocki apt..— w JAŚLE Józef Stein
haus, — w KRZESZOWICACH Fr. Vogl — w LANCKORONIE (KALWARYA) 
Aron Wischnitzer, — w LIPNIKU August Fuchs apt., -  w MILÓWCE M. Qui- 
rini a p t . , - w MYŚLENICACH M. Gutmann i Syn, B. Schóngut,— w NOWYM- 
SĄCZU W. Filippek apt, Kosterkiewiczowej wdowy spad.,— w PRZEMYŚLU 
L. Nahlik apt., J. Maszewski apt., F. Gajdeczka, Ed. Machalski, J. Domini- 
kowski,— w PRZEWORSKU Feliks Switalski apt., — w ROZWADOWIE And. 
Czeniecki apt., — w RZESZOWIE J. Schaitter i Spółka, — w SĘDZISZOWIE 
J. Mizerski aptek., — w STANISŁAWOWIE Alb. Amirowicz apt., J. Macura 
apt., A. Beill a p t.,— w STRYJU J. Zagórski apt., J. Nussenblatt i Spół.,— 
w SĄDOWEJ WISZNI J. Włodzimirski apt.—w TARNOWIE W. Miildner i Sp., 
Fr. R. Leszczyński apt., L. Chodacki apt., J. Ried apt., — w ULANOWIE D. J. 
iTro7 rki apt- ~  w USTRZYKACH DOLNYCH Wanda Rutkowska, -  w WOJ
NICZU Karol Nodzyński apt., — w ZAKLUCZYNIE K. Kamieniobrodzki apt.,— 
w ŻMIGRODZIE A. Peszkowski apt.,— w ŻOŁYNI Borzemski apt., — w ŻY

WCU Ad. Blumenthal apt., J. Heczko apt., L. Kloska apt.
Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach 
państwa austryackiego składy, które od czasu do czasu umieszczane bywają 

w dziennikach prowincyonalnych.

W T  Kto mi wskaże naśladującego mój cprzywiłejowany znak fa 
bryczny w ten sposób, ż© osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania, 

w i a a g r o f e e i t e  & £ w f  s @ t ó @ t

Utrzymanie zdrowia zależy po największej części od czyszczenia i czystości soków i 
krwi, tudzież od ułatwienia dobrego trawienia. A by to osiągnąć, je s t najlepszym i najsku
teczniejszym środkiem.

Dra Rosy Balsam żyda
Dra ROSY BALSAM ŻYCIA odpowiada najzupełniej wszelkim tym wymaganiom, gdyż 

ożywia całą czynność TRAWIENIA, wytwarza ZDROWĄ i CZYSTĄ KREW, a ciału przy
wraca napowrót dawniejsza sile i zdrowie. Na wszelkie dolegliwości trawienia, mianowicie 
BRAK APETYTU, ODBIJANIA KWASAMI, WZDĘCIA, WYMIOTY, KURCZ ŻOŁĄDKA, 
ZAFLEGMIENIE, HEMOROIDY, PRZEPEŁNIENIE ŻOŁĄDKA POTRAWAMI itd., je s t pe
wnym i uznanym środkiem domowym, k tó ry  z powodu doskonałego skutku zyskał w bar
dzo krótkim  czasie ogólne rozszerzenie.

W l e l h a  l a n k a  k o s z t u j e  1  i t r . ,  p ó ł  f l a s z k i  S O  c n t .
Można przejrzeć bardzo wiele podziękowań. — Balsam rozsyła się na wszystkie stro

ny za zaliczką naleźytości. — _------------
Ś W I A D E C T W O .

Szanowny Panie! Przysłane mi łaskawie 5 flaszek Balsamu źyoia Dra Rosy otrzymałem, 
a ze skutku tak  dalece jestem  zadowolony, iż nie jestem  w stanie powstrzymać się, by Panu 
najgorętsze podziękowania nie złożyć. Najznakomitsi lekarze tutejsi leczyli mię prawie 2 l»ta 
na nader dokuczliwą kardyalgię (ciśnienie żołądka) i nieprzyjeme odbijanie; dopiero od 
czasu, jak  zacząłem używać Pańskiego Balsamu życia, czuję się kompletnie zrestaurowanym 
i jak b y  nowonarodzonym, tak,_ iż me mogę dość Bogu podziękować, iż mi przypadkowo dał 
poznać tak  dzielny środek dla cierpiącej ludzkości, k tó ry  radbym całemu światu polecić. Abym 
zaś ten znakomity środek zawsze miał w domu, proszę o przysłanie zaraz 10 flaszek, na co 
10 złr. załączam. Raz jeszcze dzięki moje ponaw iając,'kreślę się z poważaniem, uniżony

Jakób Hurka bednarz w Jassach.

ZWRACA SIĘ UWAGĘ!
Celem uohronienia się od niemiłych nieporozumień, upraszam kupujących zawsze wy

raźnie zażądać:
Dra Rosy Balsam życia

z _ A PTEK I B. FRAGNERA w PRADZE, gdyż dostrzegłem, że kupującym w niektóryoh 
miejscach dowolną ja k ą  m iksturę dawano, jeżeli oni poprostu balsam życia, a nie wyraźnie 
lira Rosy Baham życia zażądali.

P r a w d z iw y  B a lsa m  ży c ia  D ra  R o sy
jest do nabycia ty lko w głównym składzie w Pradze, w aptece R. Prawnera, 
Kleinseite, E ck der Spornergasse Nr. 205.

Składy prócz tego  znajdują się: w Krakowie u A. Tranczyńsklego apt., A. 
Rylahtego apt., KW. he*yb* apt., A. SledlecKiego apt., H. Warklewloi apt., 
A. StookmarB ap t., E .  Radlera ap t.; we Lwowie u SE. Rnchera apt., Jak. 
ffieiiera ap t., J . PSepesm apt., łt. Hnylanowsklcwo apt., II. Blamnnfelda 
a p t.; w Bonisiowle u M. WIemciaw»kle*o apt.; w Rrzeżanach u .Tul. Hans- 
herga apt.; w Brodach u Mich. Hulaka apt.; w Rrzesku u W. Janoszek apt.; 
w Ilollnl* u II. Welma aptek.; w Drohobycza u H. Rlnmenfdrta aptek .; 
w Dynowie u A.jFrischmanns a p t.; w Jarosławiu u Jl. Rohm apt. i Ł. Wi
słockiego apt.; w Jaśle u R. Palcha ap t.; w H ańnndie u Rad. Hegera 
ap t.; w Mołomyl u A. Stdorowleza apt., Ed. fltenxla ap t.; w Iilpnlhn-Hlałej 
u Any. F ucha a p t.; w Eowyn Sącza u W. El lipka a p t. , R. Aahabowsklego 
apt.; w Przemyśla u Ł. Wahil%a a p t.; w Przemyślanach u E. Raranowskle- 
go apt.! w Rymanowie u W. Wojtynklewlcza ap t.; w Samborze u A. Alexlewl- 
cza apt ; w Skałacie u W. Rillńskiego apt.: w Skole u St. A. Lechowskiego apt. 
w Stryjn u Leona Dftrtnera apt., A n i.  SEgńrshiego ap t.; w Tarnopolnu F. Aa* 
moitflrwlczi, a p t.; w Tarnopolu u M. Hahane apt.; w Tarnowie u A. Reida apt.; 
WŹydaczowie u M. Hardacz a p t.; w Żywcn-Kablocln u A, Rluraenthala apt.

W szystkie apteki w Austryi, jakoteż handle materyalne i korzenne posiadają skład 
wymienionego balsamu. (552-11-15)

Tamże jest do nabycia:
Prazka „powszechna maść domowa *

pewny i doświadczony środek na wyleczenie wszelkich zapaleń ran i wrzodów.
Takowej używa się z pewnym skutkiem przy zapaleniu, straceniu mleka i stwardnie- 

niu piersi kobiecej, przy odłączeniu dziecka, na abscesy, wrzody krwawe i ropiące, na obie
ranie za paznogeiem, zanokcicę czyli zastrzał; na nabrzmiałość, spuchnięcia, nabiegnienie g ru
czołów; na martwą kość; na reumatyzm i gośćcowe puchliny, chroniczne zapalenie stawów 
w nogach, kolanach, rękach, biodrach; na stłuczenie, naciągniecie żył, odleżenie się chorych, 
pocenie nóg, nagniotki, pękanie r ą k ,  liszajowate blizny, spuchnięcie z ukłucia owadów; za
dawnione cierpienia, ropiące rany, wrzód rakowaty, otwarte żyły w nogach, zapalenie błony 
okostnej i t. d; — Wszelkie zapalenia, spruchnienia, stwardnienia i nabrzmienia leczą sie 
szybko, a gdy ju ż  przyszło do ropienia, rana goi się prędko. Słoik po 25 i 35 centów,

najlepszy i wielu doświadczeniami jako najpewniejszy 
środek uznany, dla leczenia tępego i przywrócenia 

zupełnie straconego słuchu. — Flaszeczka I złr.ULSU DU m i

I B R I C O T I N E
Likier wytworzony z wyśmienitego 

owocu Moreli

L IQ U E U R  D 'G R
Wzmacniający i ułatwiający trawienie 

fabryka cpaoyalna a Pana Sarnltr
W UMOHISK-LIS-aAIKS, FOB PARYŻU*.

Dostać możoa w  K rak o w ib  : w  c id u a rn i 
1 PP. Reimana i Hcndricha

Dla amknienia fałszerstw należy wy
magać prawdziwej marki handlowej 
Likieru Gamier, W  Krakowie znajdu
je się tylko skład prawdziwej abrico- 
tiny w cukierni PP. Rehmana i Hend- 
richa i w sklepie P. Hawełki. (952- 14- )

V 2-2 s? o ® o

(1516-5-)

Przez międzynarodowych sę
dziów przysięgłych wiedeń
skiej wystawy powszechnej 
1873 r. odznaczony medalem. 
Przez ces. rosyjski rząd na
grodzony, a przez wiedeński 
c. k. chemiczno-anatomiczny 

1 zakład uznany świadectwem 
jako najlepszy środek do wy

gubienia owadów.

Zaraz po pierwszem użyciu 
zabija nasz (w Azyi wyrabiany)

praw . p e rsk i p roszek  
p rzec iw  ow adom

I karakony, plimEory- mole, płchy, wszy
itp. Zapobiega szczególnie niszczeniu przez mole 
mebli, sukien, futer, kobierców, pojazdów i t .  d. 
Ceny: 40 ct„ 60 ct., 1 z łr .2 0 ct., 1 złr. 40 cent., 
2 złr. 80 ct. na prowinycę za zaliczką. Odprze- 

I dającym znaczna zniżka. Główny skład (1631-2-3)
Braci Wartpatrikoff (z Azyi)

w Wiedniu, I  Strauchgasse. A r .  1.

i
i  Praktykant zamiejscowy

K a znajdz e umieszczeń e w handl u  
§  k o r z e nny m Em. Kunza  

w Tarnowie, Rynek. (1645-3-3)

P O S Z U K U J E  S I Ę

ogrodnika
zdolnego, uczonego, pod przystępnemi warunka
mi, do ogrodu kwiatowego, jarzynowego i owo
cowego, obejmującego 11 morgów, tudzież dwie 
oranżeryj. Nieżonaci mają pierszeństwo.

Oferty wraz z świadactwami należy nadesłać 
pod lit. R .  K .  TOO p. r. 'L a c k o .  (1522-4-4)
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ZĘBY SZTUCZNE
całe szczęki przednie trzonowe, jako 
też i pojedyńcze wykonuję według najnow
szej Amerykańskiej metody w kau
czuku i metalu, ręcząc za trwałość i znako
mite wykonanie. Ceny przystępne.

Zamówienia dla obcych przejeżdżających w k il
ku godzinach się uskutecznia. (1616-4-9)

S .  Zorn, Dentysta-technik
Mieszka przy ul. Gr odz k i e j  32, w domu 

Wgo Kaczmarskiego w Krakowie.

Dom komisowo-informacyjny
W * .  J A W O R S K I ,

ulica E loryańska ,  Nr. 91, I  piętro,
poleca gospodarzom: I O  k ró w  krzyźowanyoh 
z S o rth o rn em . 2 tryki do rozpłodu — jarek  
ro.znych 7 i 10 jagniczek tegorocznych, orygi
nalnej rasy S outlidovn. L asu  jodłowego i 
sosnowego przeszło 40 mrg. od 12—24 c. i wy
żej do sprzedania. (1715-2-3)

~ M 1 J C I I A R 3 B
żonaty, bezdzietny, w młodym wieku, opatrzony 
chlubnemi świadectwami, poszukuje posady zaraz 
w prywatnym lub restauracyjnym domu; żona 
jego może pełnić obowiązki gospodyni, mając 
kilkoletnią praktykę oraz'posiadając świadectwa 
pierwszorzędnych domów; zaopatrzeni paszportem 
legalnym. Oferty: E .  R . ,u l .  św. K r z y ż a ,  Nr. 23 
na dole, obok szkoły św. Scholastyki w Krakowie. 
_________  (1716-2-3)________ _

Dr Karol ŻUŁAWSKI
prymaryusz Zakładu dla obłąkanych 

mieszka obecnie 
przy ulicy FloryańskieJ,

Liczba domu 13 drugie piętro.
__________________ (1717-2-3)

telefony, tuby do rozmawiania, u rzą
dza po domach prywatnych, hotelach, 

łazienkach, fabrykach itd.
Pokrywa I reperuje dachy bla
chą cynkową, miedzią, ołowiem, blachą że
lazną pokostowaną, blachą żelazną pocyn- 
kowaną — zarazem wykonywa wszelkie  
oruamenta cynkowe Ł j. gzemsa, 

kapitele i t. d.
Urządza gromochrony po umiar
kowanych cenach, ręcząc za każdą robotę 
lat trzy. Na żądanie składa kaucyę, a na- 
leżytość odbiera po dokładnem wypróbo
waniu roboty. (1071-21-24)

W. Kosydarski,
blacharz w Krakowie, ul. Szewska.

W dobrach Krasiczyńskich
pod Przem yślem

jest od dnia Igo września r. b. do 
obsadzenia posada le k a r z a .
Bliższych szczegółów udziela Kan-  
c e l a r y a  c e n t r a l n a  Ks. S a p i e 
h ó w  w K r a s i c z y n i e .  (1589-3-3)

M o r s z y ń s b a
woda gorzka naturalna

ze źródła „B on ifacego4*, pomiędzy 
wszy8tkiemi wodami gorzkiemi jako 
najbardziej esencyonalna, przewyif 
szająca obecnie tyle rozpowszechnio
ne wody gorzkie węgierskie i cze
skie. W małych dawkach sprawia 
już obfite wypróżnienie, bez bólu i 
upośledzenia trawienia i zaleca się 
wskutek tego do dłuższego użycia, 
jako środek przeczyszczający. Cena 
butelki S O  cent. Dostać można we 
wszystkich s k ł a d a c h  w ó d  mi 
n e r a l n y c h .  (1574-6-)

P o d r o b i l i
m prowizyą będą przyjęci. Bliższa wiadomość 
pod lit. V . H .  pos. res. H a b e r a  w CzcoV oii 

(1646-2-2)

TYLKO U FIRMY

Hans lacks
w Wiedniu, I., Lichteitsteg Nr. I,

Najlepsze i najtańaue obówfe 
męzkie, damskie i dla dzieci, gustowne 
i trwałe, w najobfitszym wyborze z a 
wsze w zapasie. D a m s k i e  feekaa®- 
azht Lasting z mocnemi podeszwa

mi od złr. 9  c. T 5  i wyżej. B a n a ,  
azhl męzkie z podwójna pode

szwą od złr. 4 wyżej.‘Wszelkie 
gatunki okówta d i a  m ę ś «  

czyzn, kobiet i dziewcząt na islleę I na 
1 n-zeckadzkę z Lasting i innych skór po za 
( ziwiająoo niskich cenach.

Katalogi illustrowane ze wskazówką podawa 
nia miary gratis i franco. (1482-85-)

Klecenia z prowlncy uskuteczniają się 
punktualnie a nieodpowiednie towary wymienione.

Skład obówia „H an s SlMSliS** 
Wien, ., Lichtens , Nr. i.

L o k o m o k l l e  w sile od 1 do 
20 koni;

Porowe młocarnle w 6rakiej i 
w ielkości;

^ńrawle (FelmenlirShne, 1 
Stacker) przewoźne lub umoco
wane na młocarni;

Bud. lacka płagl, siewnikl | 
Petent, sieczkarnie, tri ent

ry , kieratowe garnitury 
młocarnlane i t. d. i t  d. 

dostarczają punktualnie po cenach orygi
nalnych.

Vogel Sc Co., U len 
II., Untere Augartenstrasse Nr. 33.

Illustr. cenniki darmo 1 o płatnie.
Na zapytania w każdym języku zaraz od

powiedź. (1132-49-60)
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Płótno King.
Krótka trwałość płótna (wskutek chemi

cznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą m aterjj 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King je s t naj
lepsza, najtrwalsza i najtańszą rsatęrya na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz zn aŁ ię s t 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukarany.,: Płótno Ring, 
sprzedaje nasz podpisany kład 
1 sztukę 78 oentym. 20 metr. dłu

gości na kalesony i bieliznę bar
dzo trwałą ...........................  złr. 7 w

1 sztukę 88 centym, szerok. na 
piękne koszule męzkie > dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
ł ó ż k o w e j ..............................   . ,  3'50

1 sztukę 175 oentym. szerok. 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez e- vm 1T:™

1 sztukę 195 oentym. sze >k, na 
włoskie ł ó ż k a ..................... ....
C e le m p r z e k e n a n l t ;  e t ę  e- 

h u ,  p r a e s y f a m y  heap t® # ® ? i 
h l  w s z y s t k i c h  ą a tn n lG  Sm:- iig )

M. Beyer i Sp.
w Krakom 

Sukiennice Mr. S !t -14,
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361,306 maszyn do szycia
cayli więcej niż trzecią część ogólnej produkcyi maszyn do szycia na całym św iecie sprzedała w  ubiegłym roku Singer M a n u f a c t u r i n g  C o . a  sprzedaż samej tej 
abryki w  ostatnich dziesięciu latach wynosi 3  miliony maszyn do szycia. Ten nadzwyczajny wynik daje najlepszą miarę doskonałości oryginalnyc Singera maszyn do 
szycia, które też rzeczywiście przez ciągłe wydoskonalenia i nowe wynalazki posiadają taką dokładność, jak żaden inny wyrób*, nic dziwnego w ięc , że je przenoszą 
rad wszelkie inne. Szczególniej są dobre nowo wynalezione podstawki do deptania9 które przed wszelkiemi innemi, zazwyczaj już p0 krótkim 
czasie hałaśliwie i ciężko idącemi podstawkami, mają tę nadzwyczajną zaletę, że się nigdy nie terają, ciągle zupełnie spokojnie i tak lekko pracują, ze mogą ich używać
także słabowite lub starsze osoby bez żadnego natężenia.

Oryginalne Singera maszyny do szycia sprzedaje z zupełnem poręczeniem po cenach fabrycznych na tygodniowe spłaty po złr. 1 .  ( 562-2 -)

The Singer Manufacturing Company New-York w Krakowie, ul. Floryańska L. 34.

M O B 1  " W E
dobrze wychowana, łagodnego i cichego charakte
ru . poszukuje miejsca do staruszka na wieś lub 
. mieście, chorej lub innej osoby, potrzebującej 

troskliwej opiek Umie także krawiecczyznę. — 
Łaskawe zgłoszenia pod literami A . I* . poste 

restante K r a k ó w .  (1639-3-3)

im parę faetonów do 
pozbycia. — Wiadomość 
przy ulicy W i e l o p o l e  pod 
,Nr. 65. (1512-3 3)

I V .  Salwiński.

Za przewozem pod Zamkiem pierwszy dom na lewo

w  OGRODZIE
dostać można i wieżego mleka, chleba domowego, 
pieczywa z masłem, mleka kwaśnego i śmietany 
ze świeżemi nowemi ziemniakami, k a w y ,  po

ziomek i t. d.
Frzyjmnię także zamówienia na p u d w i e c z o p  

-tfS dla mniej lub więcej osób. Ła-
Łkftwe ogłoszenia na miejscu za przewozem, lub 
v> ; ; l i e j s k i i n ,  przy ulicy S la w 
's: o w s k i e j pod Nr. 10. (1726-1-3)

Ptdoewtf :■ *•' łask. względom Szan. Publiczności.

CZARNE GARNITURY MEBLI
w stylu Ludwika XVI,

I wyrobu miejscowego, mogące sprostać wy- 
| robom paryzkim są do sprzedania w za

kładzie stolarskim

LUDWIKA STASIŃSKIEGO
P lac  Szczepański JSr. 9. 

Garnitury te złożone są z 24 krzeseł, 
12 foteli, 5 kanap i 5 stołów różnej wiel
kości , mogą każdego czasu być obejrzane 
I i według życzenia podzielone. (1300-6-7)

1. -Eotocka.
Teorytycznie praktycznie wykształcony

GOSPODARZ WIEJSKI,
Szlęzak, od 12 lat przy gospodarstwie, obeznany 
doki (mie we wszystkich jego  oddziałach, poszu
kuje jako samodzielny kierownik większego ma
jątku , wkrótce posady. Przedewszystkiem przy
jąłby miejsce w gospodarstwie z uprawą bura
ków cukrowych lub gorzelnictwem. Oferty znacz. 
jf» S . w K r a k o w ie ,  ul. K rótka Nr. 6. (1728-1-3

Ważne instrukcye!
dla pp. Właścicieli, administratorów, i dzier
żawców dóbr ziemskich w celu podwyższe
nia plonu „ b e z  n a k ł a d ó w "  a to tak
roślin okopowych jak też i zboża, — u- 
chuela za pośrednictwem A . R . Z i e m i a ń -
*sk i, poste restante K r a k ó w .

i1, S Ponieważ czas zasiewów ozimowych się 
zbliża, zechcą przeto pp. interesowani wcześniej 
się - ii zgłaszać, gdyż w ostatnich tygodniach, 
niesposób bedzie nawalniejszej pracy zadość u- 
czynić. ' ' (1727-1-)

Cukiernia
przy Plantach i rogu ulicy Szewskiej

poleca oprócz wielkiego wyboru ciast, cukrów 
deserowych, karmelków, pralin, rozma
ite chłodniki, jako  to : codzień świeże 
poziomki, m leko kwaśne, kawę mro 
żoną i wiejską, lody, herhatę, pac* 
i t  p. i t. p. . . . .

Przyjm ują się także wszelkie zamówienia miej
scowe i zamiejscowe,  które będą szybko i sta
rannie w ykonane, po bardzo umiarkowanych ce 
nach.

Polecam się łaskawym względom Szanownej 
Publiczności. * (1540-4-4)

z uszanowaniem 
A. S z n e e d e r .

Weyla
stołki kąpielowe

do opalania
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Najnowszy dokładny plan
K R Ó L . G Ł Ó W . M IA S T A  K R A K O W A

WRAZ Z PRZEDMIEŚCIAMI,
odbity w czterech kolorach, z czterema pięknie wykonanemi widokami 

i objaśnieniem w formie książeczki.
l a k ł a d  I własność H. ffluldnera.

5 P 1 T  Cena egzem plarza 60 centów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i w hali Sukiennic N r. 5. 

m r Główny skład w Administracyi „Czasu“ w Krakowie.
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Panienki lub osoby 
w starszym wieku

pragnące nauczyć się k r o ju  podług najlepszego 
system u, w krótkim  czasie i pod przystępnemi 
warunkami, mogą pobierać lekcye przy ul. K ru 
p n ic z e j  pod L. 8, naprzeciw fotografa A. Sza- 
ierta, w oficynie Iow ej I. piętro. — Na żądanie

można mieć podług najświeższych modeli fasony 
papierowe lub z orgańtyny, zastosowane najdo
kładniej do figury. (1197-34 )

Salon mód paryskich
w Krakowie p rzy  ul. Szewskiej pod L .

5H515H5 HSHSE5H5H5H52SHSHSE5H5HSH5E5ESia s H s a ^

od 1 sierpnia 1882 r. ulica 
Wiślna Ł. 9. (1593-5-6)

Wielki wybór kapeluszy, kwiatów, 
koronek, piór.— Pracownia sukien.

ZasaAy budowy
i utrzymania

k o le i  że lazn ych
przez Stanisława Jarmunda.

2 tomy, z XXVI tablicami (135 figur). 
Nabyła Księgarnia Polska w6 Lwo
wie i zniżyła cenę na 5  złr. (1152-b-o)

CUKIERKU
Henryk Lanz w Wiedniu,

III., Hintere Zollam tsstrasse Nr. I3a.

|Materyały w n a jn o w s z y m  guście.
Klementyną C h o je c k a .

Tylko raz
zdarza się tak korzystna 
sposobność zakupna do

skonałego zegarka za
połowę ceny

Z dniem 24 czerwca otworzyłem cukiernię prze
niesioną z Rynku Nr. 46 na ulicę Szpitalną 
naprzeciw Kasy Oszczędności,  zaopa
trzywszy ją  w wielki wybór ciast, cukrów, czo- 
koladek i wszelkiego rodzaju owoców smażonych, 
karmelków itp., także podaję kawę, herbatę, czo- 
koladę, lody i różne chłodniki. _ .

W szelkie zamówienia tak  miejscowe ja k  i na 
prowincyę wykonywam starannie i szybko.

Likiery własnego wyrobu i zagraniczne, wma 
węgierskie, szampan itp. .

Zjednawszy sobie przez 7 lat zaufanie Szan. 
Publiczności, staraniem mojem będzie i nadal po 
zyskać je j względy (1600 4-4)

8. Rogalski,
cukiernik.

Wielka wyprzedaż. Wody mineralne i naturalne.

Zakład przyrodo - leczniczy na Klemensówce 
w Zakopanem, posiada po wykończeniu budowy 
4,0 mieszkalnych pokoi dla kuracyi mych gości. 
Środki lecznicze są: Zmodyfikowana wedle postę
pu nauki hydroterapia, kąpiele parowe i słoneczne, 
elektro terapia. Prócz tego i naturalne cieple zró 
dło w Jaszczurów ce, która w tym roku została 
rozszerzoną, na osobny oddział dla panów i pań 
podzieloną" i w galerye słoneczne zaopatrzoną, 
wchodzi także w skład kuracyi. Bliższych szcze
gółów udziela na żądanie (1724-1-)

Właściciel i kierownik Zakładu

potrzebują mało miejsca i mało wody. Za 5 ct. 
węgla ciepła kąpiel. Ceny od złr. 22-50 wzwyż. 
L.‘ Weyl, właściciel c. k. przywileju, specyalny 
handel pokojowych przyrządów kąpielowych i na- 

| trysków w W iedniu, skład I. Karnthnerring, 
17, kantor i fabryka III . Hanptstrasse 109. 
Obszerne illustrowane cenniki darmo i opłatnie.

Urzędnikom, oficerom i lekarzom na spłaty 
częściowe. (1638-3-30)

Lokomobile i młocarnie parowe, 
młocarnie ręczne i kieratowe, 
maszyny do* przyrządzania karmy i t. p .  

Najnowsze fconstriikcye, najwięcej uznane systemy,!
tanie ceny. (1606-2-3)

Illustrowane katalogi darmo i opłatnie.
Poszukiwani zdolni rzetelni ajenci i odprzedający.

I>r Wenanty Piasecki.

♦ ;Przeciw grzybowi domowemu, ♦
butwłeniu. gniciu, tworzeniu grzvba w bro- V

p ®  Ces. kr. nadworny zakład artystyczny
wyrobów tkanych i haftowanych (1083-13 )

w Wiedniu, I., Seilergasse ATr. lO. 
ZNACZNY ZAKŁAD PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH.

Wykonywa wszelkie w tę gałąź wchodzące roboty, jak chorą
gwie towarzyskie, wstęgi do chorągwi, nakrycia na 
mary itd. za poręczeniem bardzo trwałego i taniego wyrobu.
Cenniki i wzory darmo. Dostawa także na częściowe spłaty.

butwieniu, gniciu, tworzeniu grzyba w bro
warach i t. p. polecam za poręczeniem mój 
Dr. H. Zerenewa Antimernlion. Tenże 
poleconym został do użytku wszystkim c. k. 
urzędnikom budownictwa przez c. k. mini
sterstwo spraw wewnętrznych rozporządze
niem z d. 1 lutego 1882 roku. Do napu
szczania drzewa przeciw niebezpieczeń
stwu ognia w teatrach szybach, młynach 
i t. p. polecam moją bezpieczną od płomie
ni politurę farb z wodnego szkła.

Chemiczna fabryka 
Gustaw Schallehn, W ien, X. Bez.
Skład w Krafcowie u F1. Lenerta.

(1677-1-6)

Wiedeń! Wiedeń!
Słuchajcie patrzcie i dziwcie się!

Zarząd masy upadłej w ielhiej fahryki I 
srebra anglo-hrytańskiej sprzedaje w szel-1 
kie towary poniżej ceny szacunkowej. Za nade
słaniem kwoty lub za zaliczką 7 złr. 50 c. otrzy
mać można piękny serwis stołowy z najlepszego I 
srebra anglo-hrytaitskiego, (który da
wniej kosztował przeszło 40 złr.) Każdy żarna-] 
wiający otrzyma pisemne poręczenie, że serwis 
nie zczernieje w przeciągu 10 lat. I

6 noży stołowych ostrze z doskonałej stali,! 
6 widelców z jedn. sztuki anglo - brytańskiego | 
srebra, 6 łyżek z anglo-brytańsk. srebra, 6 łyże
czek z tegoż srebra, 1 chochla z tegoż srebra I 
1 chochelka z tegoż srebra, 6 sztućców z tegoż I 
srebra, 6 talerzyków na wety, 1 cukierniczka lub I 
pieprzniczka, 6 cyzelowanych spodków, 6 pięknych I 
puharków do ja j , 6 łyżeczek do j a j , 4 piękne 
spodki do cukru, 1 sitko do herbaty, 2 piękne 
lichtarze stołowe — razem 64 sztuk.

Na dowód, że moje ogłoszenie nie polega nal 
lap - oszustwie obowiązuję sie przyjąć I
napowrót towar, jeżeli się niespodoba. Kto zatem I 
chce mieć dobry towar, a nie żadną hołotę niech 
się uda z zaufaniem do mnie. (1675-1-6) |

A. Fraiss w Wiedniu,
Kothenthurmstrasse Nr. 9, 

główny skład fabryki srebra anglo-1 
brytańskiego.

Proszek do czyszczenia powyższego serwisu,] 
pudełko po 15 centów.

wynosi ogólna

LOTERII
Z l r -  2 1 3 .5 5 0  Z I r .

wartość tysiąca urzędowych wygranych wielkiej

wsnwiTRYESTENSlUEJ
Pierwsza główna wygrana w złocie lnb w gotówce złr. 
Druga wygrana w złocie lub w gotówce . . . .  złr. 
Trzecia wygrana w złocie lub w gotówce . . . .  złr.

50.000
30.000
10.000

Następnie loterya ta składa się jeszcze z jednej wygranej wartości 10.000 złr.,^ czterech
5000 złr., pięciu po 3.000 złr., piętnastu po 1.000 złr., trzydziestu po 500

i  _  ‘ ~ 9 A 1 1  e , \ v  u t i l  run  1złr., pięćdziesięciu po 300 złr., pięćdziesięciu po 200 złr., stu po lOO złr., 
dWUStU pń 50 złr., pięćset czterdziestu dWÓCh po 25 złr. Oprócz tego wiele 
innych wygranych pobocznych w przedmiotach wystawionych, ofiarowanych przez

wystawców. (1681-1-4)wystawców,

Jeden los kosztuje 50 centów wal. austr.
gHOT* s °bto życzy wziąść w komis sprzedaż losów, zechce udać się do

Wydziału Loteryjnego Wystawy Tryesteńshiej
w Tryeście, Piazza Grande 2.

Przy zamówieniach dołączyć należy 15 cnt. na koszta przesyłki pocztowej. " W S

W Krakowie losów tych nabyć można w Kasie Oszczędności.

Powstałe na całym europejskim stałym 
lądzie polityczne stosunki dotknęły także 
Szwajcaryę i spowodowały wyćhodżtwo 
mnóstwa robotników, przezco narażony zo
stał dalszy byt fabryk. Także przez nas za
stąpiona najznaczniejsza i pierwsza fabryka 
zegarków zamkła tymczasowo fabrykę i po
wierzyła nam sprzedaż swych wyrobów. Tak 
zwane Washington zegarki są najle
psze w świecie, nadzwyczaj gustownie ry- 
towane i giloszowane i wedle amerykań
skiego systemu zrobione.

W szystkie gatunki zegarków są na se
kundę obciągnięte, a za każdy zegarek 
ręczymy 5 lat.

Na dowód pewnego poręczenia i naj
ściślejszej rzetelności zobowiązujemy 
się niniejszem publicznie każdy nieod
powiedni zegarek chętnie odmienić.
IOOO zegarków remontoir do na

kręcania z g ó ry , z szklanną kopertą, 
nadzwyczajnie dokładnie na sekun
dę regulowane, elektro-galwaniczno po
złacane, z łańcuszkiem, medalionem itd., 
dawniój 35 zTr.. teraz tylko po 
złr. 10*30.

IOOO wspaniałych zegarków ko
twicowych, z niklu srebrnego, o 15tu 
kamieniach, z emal. cyferblatami, sekun
dnikiem , szklanną k o p e rtą , dawniój 
31 złr., teraz tylko po złr. 7*35, 
wszystkie na sekundę regulow. 

IOOO cylindrowych zegarków w 
giloszowanych kopertach z niklu srebr
nego, z płaską kopertą szklanną, o 8 ka
mieniach, doskonale regulowane, z łańcu
szkiem, medalionem i puzderkiem aksa- 
mitnem, dawniej 15 złr., teraz 
tylko po złr. 5*00.

IOOO zegarków kotwicowych Z 
prawdz. 13 łut. srebra, wypróh. przez 
c. k. urząd cechowniczy, o 15 ka
mieniach, elektrycznie pozłacanych, do
skonale regulowanych, dawniój 37 
złr., teraz tylko po złr. 13*10. 

IOOO Washington zegarków re
montoir z prawdz. 13 łut. ciężk. srebra, 
wyprób. przez c. k. urząd cechowniczy, za 
najściślej, poręczeń, regulowane, z niklo- 
wem wnętrzem, tak, że zegarek nigdy nie 
potrzebuje naprawy. ZSegarek ten 
kosztował dawniój 35 złr., teraz 
je s t do nabycia za bajecznie tanią cenę 
po 16 złr. Prócz tego darmo do każ
dego zegarka łańcuszek, medalion, puz
derko aksamitne i kluczyk.

IOOO prawdz. złotych zegarków 
damskich o 10 kamień., dawniój 
40  złr , teraz po 30  złr.

IOOO prawdz. złotych zegarków 
remontoir dla mężczyzn lub pań, da
wniej 100 złr., teraz 40 złr.

650  zegarków ściennych we wspan. 
emaliow. ramach, bijących godz , dawniej 
złr. 6, teraz tylko po złr. 3-75 regulowane. 

650  hiidzików z przyrząd, do budzenia, 
doskon. reguł., także do użycia na biurko 
dawniej 12 złr., teraz tylko złr. 5'80.

Ądministracya: w Paryżu, 22, Boul. Montmartre.
G R A H T K F  - k B I M . K .  Choroby lymfa- 

tyczne, organów traw ienia, zatory, wątroby 
i śledziony, kamienia i t. d.

I I  O P I T A  A . Choroby organów trawienia, 
ociężałość żołądka, upośledzone trawienie, brak 
apetytu, boleści żołądka.

C FA A E ST IW S. Choroby krzyża, pecherza, 
i żwiru w moczu, podagry, cukrzycy (diabetis), 
| wydzielania białka w moczu.

H A I I T K R I V K . Choroby krzyża, pęche- 
Irza. żwiru w moczu, dna, cukrzycy i białka 
I w moczu. (693 6-22)

Źądąć należy, ahy nazwisko źró
dła znajdowało się na kapslach.

|| Dostać można w Krakowie w aptece p. W. 
Redyka przy Małym Rynku i u pp. S. Fein- 
tucha, J. W entzla, W. Goldwassera i Józefa 

| Goldwassera; w Tarnowie u p. N. Traum.

PRAWDZIWE
PIG U Ł K I M ORISONA

p;a Art Im ud Moulin.
| N ajlepsze  ze środków  c zy szc zą 
cych  i  p rze c zy szc za ją c y c h  krew  we 
w szelkich  słabościach  złego  p r z y 
m iotu , n a d to  w  zo łzach , lisza ja c h , 
w yrzu ta ch  skórn ych  i  zepsuciu  

krw i.
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Mou- 

S lin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRA- 
| KOWIE w aptece W. Redyka i w apt. Trauczyn- 

skiego, — w CZERNICWCACH w aptece p. Goli- 
chowskiego, — we LWOWIE w  aptece p. Krzy
żanowskiego. [1471-8 j

| P rzy  ulicy kolejowej obok gmachu 
| straży ogniowej jest do widzenia po- 
| cząwszy od dzisiejszego dnia, w u- 
|myślnie na ten cel zbudowanej budzie 

drewnianej, 100 stóp długiej,

wielkie panopticum

650  zegarków pendułowych wpię-
afkachknie rzeźbionych wysok. gotyck. szafkach 

ścień, co 8 dni do naciągania, dosko
nale na minutę reguł., bardzo piękn. i im
ponuj. Zegar taki ma nawet po "20 latach 
podwójną w artość, powinien więc być 
w każdej rodzinie, gdyż stanowi on pra
wdziwą ozdobę. Dawniej kosztowały złr. 
35, teraz tylko po nader taniej cenie 
złr. 15'75. (1674-1-12)

Do zamówień zegarów pendułowych 
należy dołączyć zadatek.

A dres:
Uhren-Ausverliauf 

der UHRENFABRIK FROMM, 
Wien, Rothenthurmstr.9, Parterre.

Iz mechanicznie poruszającemi się figurami wo 
skowemi, naturalnej wielkości, "w połączeniu

z muzeum anatomicznem.
Panopticum ma słynne i osławione osobistości 

I z czasów starożytnych i nowszych czasów, takż* 
j przedstawienia historyczne. Zadziwiają każdego 
I podobieństwo do życia, świeżość figur i grup, tu 

dzież ich mechanika.
Muzeum anatomiczne z naukowemi preparatu® 

Iw  liczbie przeszło 800 jest obecnie najwięksi1 
najobfitsze.

N o w o ś ć *
Dwa goryle, pierwsze, które zostały przed 

I stawione w tym rodzaju, paw mechaniczni 
j jedyny w moim rodzaju.
] Wstęp 20 c. wojskowi od felfebla niżej 10 O 
[Katalogi po 10 ct. są do nabycia w muzeum.

O liczne odwiedziny uprasza (1729 1-*

C* Hermes*
Czcionkami Drukami „Czasu.* Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakomski,


